

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77
i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66
Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 603.400.

NIEMCY KATEGORYCZNE ŻĄDAJĄ KOLONIJ Osobisty adiutant Hitlera wyjeżdża w tej sprawie do Londynu

Nowe metody angielskiej ekspansji handlowej

LONDYN, 16.XII. (PAT.) — Agencja Reutersa donosi, iż ambasador Rzeszy w Londynie otrzymał wiadomość, że adiutant kanclerza Hitlera kpt. Wiemann ma w najbliższym czasie przybyć do Anglii.

Niemieckie koła w Londynie spodziewają się ponadto, iż RZESZA NIEBAWEM OFICJALNIE PODNIESIE KWESTIE KOLONIALNĄ.

BERLIN, 16.XII. (PAT.) — W tutejszych kołach miarodajnych słychać coraz częściej oświadczenia, że już w najbliższym czasie postawione będą

Londynowi przez rząd Rzeszy W SPOSÓB KATEGORYCZNY ŻĄDANIA, DOTYCZĄCE KOŁONII.

Anglia — oświadczają tu — musi wreszcie raz opowiedzieć się i jasno zdecydować czy gotowa jest bronić do ostatka swego monopolistycznego stanowiska handlowego na świecie, czy też podzielić się dobrowolnie wpływami handlowymi z Rzeszą.

Że zagadnienie kolonialne jest wciąż aktualne, dowodzą również pojawiające się prawie codziennie artykuły na ten temat.

Dzisiejsza „Boersen Ztg“ w

widocznie inspirowanej notatce pisze:

„Odnosi się czasem wrażenie, jak gdyby w Anglii, a poniekąd i we Francji przypuszczano, że niemieckie żądania kolonialne stracą z czasem na swym znaczeniu, jeżeli przeciwstawi im się od czasu do czasu kategorycznie francuskie, lub angielskie veto.

Taktyka taka okazała się źródłem nieskończonych rozczarowań i nieporozumień, nie stojących w żadnym stosunku do rzeczywistości, na której oprzeć się winna współpraca europejska“.

LONDYN, 16 grudnia. (PAT.)

W dniu 15 b. m. izba gmin za-

akceptowała projekt ustawy o powiększeniu gwarancji kredytów eksportowych. Jak wiadomo, projekt przewiduje umożliwienie angielskim domom eksportowym konkurencji z ekspansją zagraniczną, przede wszystkim niemiecką.

W przemówieniu na posiedzeniu izby gmin, minister Hudson podkreślił, że w ŚWIECIE, W KTÓRYM PANUJE POLITYKA SIŁY, brytyjska ekspansja handlowa zależy w dużej mierze od prestiżu siły W. Brytanii.

W dalszym ciągu minister uzasadnił konieczność modyfika-

cji dotychczasowego systemu udzielania gwarancji kredytów eksportowych, zwracając uwagę na możliwość szybkiego dostosowania się do zmieniających się warunków.

W związku z tym rząd angielski wysuwa właśnie projekt podwyższenia kredytów dotychczasowych z 50 na 75 milionów funtów. Minister zwrócił uwagę, że ciągły rozwój form handlu zagranicznego zmusi prawdopodobnie i W. Brytanię do zastosowania metod w eksporcie, które nie będą miały precedensu w historii gospodarki brytyjskiej.

Jak planowano ucieczkę Bandery

Miał on być wykradziony z więzienia we Wronkach

POZNAN, 16 grudnia (PAT.). Dzisiaj przed sądem okręgowym w Poznaniu rozpoczął się proces przeciwko 28-letniemu Michałowi Kuspisowi, 29-letniemu Piotrowi Zaborowskiemu, 40-letniemu Janowi Jeźwikowi, 41-letniemu Wincentemu Kujawskiemu i 36-letniej Janinie Kujawskiej, oskarżonym o USIŁOWANIE UPROWADZENIA Z WIĘZIENIA KARNEGO WE WRONKACH STEFANA BANDERY, odhywającego tam karę dożywotniego więzienia za udział w zamachu na ś. p. min. Bronisława Pierackiego.

Osk. Kuspis podał w swoich personaliach, iż był członkiem O. U. N. i brał udział w napadzie na pocztę w Gródku Jagiellońskim, za co skazany został na 5 lat więzienia. Karę tę odcierpiał.

Pozostali trzej oskarżeni są strażnikami więzienia we Wronkach.

AKT OSKARŻENIA

zarzuca Kuspisowi, Zaborowskiemu i Józwikowi wzięcie udziału w związku, mającym na celu uwolnienie z więzienia we Wronkach St. Bandery.

Kujawski stoi pod zarzutem, że wtajemniczony w całą sprawę, jako starszy strażnik tegoż więzienia, nie powiadomił o spisku władze, lecz przeciwnie, przystąpił do knoń, za co miał od Kuspisa otrzymać 40 tys. zł.

Z sumy tej przyjął w postaci zaliczki kwotę 500 zł.

Kujawskiej zarzuca akt oskarżenia przyjęcie od męża owych 500 zł., o których mogła przypuszczać, że pochodzą z przestępstwa.

W dniu 16 maja b. r. Kuspis

po ukończeniu odsiadki w karcie we Wronkach udał się do Warszawy, gdzie spotkał się z Zaborowskim i począł go namawiać do współudziału w uwolnieniu zamachowca Bandery.

Z tą samą propozycją zwrócił się Kuspis do Józwicka,

OBIECując mu w razie udania się spisku 40.000 zł.

Zaborowski rzekomo zgodził się na tę propozycję i miał udać

się do Wronek, aby zbadać sytuację. W rzeczywistości jednak tam nie pojechał.

Przy następnym spotkaniu Zaborowski począł uskarżać się na trudności w zrealizowaniu planu. Na skutek gróźb ze strony Kuspisa, przyparty do muru Zaborowski udał się w połowie lipca z Kuspisem do Wronek, gdzie wszedł w porozumienie ze strażnikiem Kujawskim.

Temu ostatniemu Kuspis obiecał kwotę 40 tys. zł. w razie udania się spisku. Na poczet tej sumy wypłacił mu 500 zł.

Kujawski w udanie się planu nie wierzył, niemniej jednak w rozmowach z Zaborowskim oświadczył, że choć Bandery nie uwolnią, to jednak należy od Kuspisa wyciągnąć tyle, ile się da.

W pierwszych dniach lipca SPIEK DOSZEDŁ DO WIADOMOŚCI WŁADZ WIĘZIENNYCH

Nastąpiły aresztowania wszystkich oskarżonych.

Po odczytaniu aktu oskarżenia nastąpiło przesłuchanie Kuspisa.

Kuspis zeznaje, że z początkiem kwietnia b. r. zgłosił się do niego we Lwowie, gdzie wówczas przebywał, pewien nieznajomy, podając się za brata Bandery.

Nieznajomy ów zaproponował mu jako znajacemu rozkład więzienia we Wronkach, uwolnienie Bandery.

Oskarżony w dalszych zeznaniach opisuje swoje spotkanie z Zaborowskim i Kujawskim.

Kujawski miał podać Bandery

PILNIK DO PRZEPIŁOWANIA KRAT.

Endecy wybili szyby

w siedzibie „Głosu Porannego” przy ulicy Piotrkowskiej 70

Wczoraj wieczorem o godz. 9 min. 25 bojówka endecka

WYBIŁA SZYBY W SIEDZIBIE „GŁOSU PORANNEGO“

przy ul. Piotrkowskiej 70, róg Traugutta.

W biurze znajdowała się jeszcze nasza urzędniczka p-na Zofia Marszałkówna oraz pracownik administracji p. Mieczysław Jaworski. Napastnicy ogółem rzucili CZTERY KAMIENIE, z których trzy wpadły do środka lokalu, a jeden został znaleziony na zewnątrz. Wielkie te kamienie, używane do brukowania ulic, zostały wyrzucone ze znaczną siłą, przebiły szyby na wylot i przeleciały tuż koło głów obu znajdujących się w lokalu osób, które

CUDEM TYLKO UNIKNĘŁY CIĘŻKICH OBRAŻEŃ.

O sile rzutu świadczy fakt, że jeden z kamieni uderzył w kontakt elektryczny, znajdujący się na przeciwległej ścianie, i rozbił go w kawałki.

Posterunkowy, regulujący ruch przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i Traugutta, niezwykle szybko zorientował się w sytuacji i PUŚCIŁ SIĘ W POGOŃ ZA NAPASTNIKAMI, KTÓRYCH, JAK SIĘ OKAZUJE, BYŁO PIĘCIU. Wszyscy oni uciekali ulicą Traugutta; policjant biegł tuż za nimi.

Gdy bajówkarze znaleźli się na rogu ul. Traugutta i Sienkiewicza, jeden odłączył się od całej grupy i uciekł w kierunku ulicy Narutowicza, a pozostali czterej — w stronę ul. Przejazd. Poste-

runkowy wytrwale kontynuował pościg za tą liczniejszą grupą.

W pewnej chwili jeden ze sprawców napadu, wyczerpany szybkim biegiem, widząc, że nie ujdzie pogoni, wpadł na chodnik, zatrzymał się i chciał udawać zwykłego przechodnia. W tym momencie

SCHWYTAŁ GO POSTERUNKOWY I ARESZTOWAŁ.

Nazwisko bajówkarza trzymane jest w tajemnicy ze względu na dobro śledztwa.

Napad endecków na siedzibę naszego wydawnictwa wywołał powszechne oburzenie, czego dowodem były liczne telefony ze strony wielu osób, wyrażających nam sympatię i potępiających dzikie metody walki politycznej endeckiej.

11 rewolwerów i 132 „paragrafy“

znaleziono w czasie wczorajszych rewizyj w lokalach niektórych ugrupowań politycznych w Łodzi

Łódzka Agencja Telegraficzna komunikuje:

W nocy z dnia 16 na 17 grudnia władze bezpieczeństwa przeprowadziły rewizję w poszukiwaniu broni w lokalach

niektórych ugrupowań politycznych, stających do wyborów samorządowych w Łodzi.

W wyniku dokonanych rewizji odebrano 11 SZTUK BRONI PALNEJ ORAZ 132 SZTUKI

T. ZW. „PARAGRAFÓW“ w postaci rurek żelaznych, pałek gumowych, kastetów i t. p.

W związku z tym zatrzymano kilkadziesiąt osób.

W obcęgach ghetta

Że „ghetto ławkowe” w naszych zakładach naukowych sprzeczne jest z konstytucją, poręczającą równość wszystkich obywateli wobec prawa, temu nie przeczy nawet sam min. Świętosławski. Ale na co ani minister oświaty, ani odpowiedzialne sfery kierownicze nie zwrócili dotychczas należytej uwagi, to na wynikające stąd niebezpieczeństwo łamania, kruszenia i zatrucia charakterów młodzieży. Młodzieży nie tylko żydowskiej, ale także polskiej; tej, w którym rzekomo interesie przywilej „ławkowy” wprowadzono.

Na czym to dewastowanie charakterów polega?

Polega ono na głębokim a nieuniknionym konflikcie wewnętrznym, jaki antysemita fala teroru wywołuje je w najlepszych, najszlachetniejszych wśród młodzieży jednostkach. Rzecz, której tu dotykamy, jest rzeczą niezmiernie wagi i zasługuje na to, aby nieco pilniej, nieco sumienniej wniknąć w jej niedosć rozświetloną naturę.

Pęd do zawiązywania wśród kolegów zażyłej przyjaźni jest przyrodzoną potrzebą młodości. Wiemy z własnego doświadczenia, że za najcenniejsze uważamy te węzły, które z ławy szkolnej pochodzą. Lecz prawdziwy instynkt przyjaźni, poszukując towarzysza do wspólnych myśli i dążeń, nie pyta o paszport pochodzenia, o metrykę rasy lub wyznania, o rejestr dochodów. Przyjaźń nie byłaby przyjaźnią, gdyby potknąć się mogła o różnicę krwi lub legitymację... babki. Młodzi, głębiej czując i myśląc przyjaciele dobiegają się na mocy powinowactwa dusz, nie zaś na podstawie uczestniczenia w jednakowych przesądach lub przywilejach środowiska. Wspólny bunt łączy ich częściej, niżli wspólny plaster pożytki i zużycia.

— Cóż tedy dziwnego, że taka przyjaźń najszczerzej może wywiązać się między Polakiem a Żydem? Że przyjaźń ta, raz zadzierżgnięta, przeistoczy się może we współpracę myśli i woli? Że może przetrzymać niejedną ciężką próbę życia?

Warto przypomnieć, że Józef Piłsudski, gdy w przededniu wyprawy bezdańskiej, przekonany, że idzie na śmierć, zaprzagnął pożegnać się w gronie swych najbliższych „starych druhów”, po żegnaniu to złożył w liście, skierowanym do przyjaciela — Żyda, Feliksa Perla. Żyda uczynił powiernikiem myśli, przelanych na papier w obliczu czającej się śmierci.

Wobec tak przejmującej kartki braterstwa pod sztandarem wspólnej sprawy, czyż trzeba wogóle szukać jeszcze innych argumentów na rzecz przyjaźni, mogącej silnymi węzłami połączyć Polaka i Żyda?

Lecz od jasnych wspomnień przeszłości wróćmy w dni terażniejsze.

*

W jakiejś auli akademickiej na ławie studenckiej siedzieli obok siebie dwaj modzi towarzysze — pracy, połączeni życzliwą wymianą ustną i pomocą kołozęską. Gdy jednemu brakło skryptów, wypożyczał je od drugiego. Gdy jeden miał myśl ciekawą, dzielił ją z sąsiadem. — Gdy mieli razem ostatnią złotówkę, dzielili ją na dwoje. — Z każdym dniem rosła w nich suma wspólnych zainteresowań i przemyśleń, a nade wszystko suma wzajemnego dla siebie szacunku i zaufania.

I oto, nagle, w pewnej chwili, uderza w nich ostrze wyroku, który głosi, że dwaj koledzy — przyjaciele — należą do dwóch wrogich światów, do dwóch narodów, dwóch ras, dwóch wyznań, skazanych na bezwzględna walkę. I rzecz szczególna! — Dopiero teraz, pod obuchem tego uderzenia, spostrzegli, że jeden był Polakiem, drugi — Żydem... Jeden nazywał się Groszkiewicz, drugi z cudzoziemska — Gros. (Oba nazwiska — zmyślone).

— Więc coż z tego? — wołał zaperzony Groszkiewicz. — Mamy zrywać ze sobą? Dlaczego? Dlatego, że tak się podoba gromadzie fanatyków, którzy, przegrywając na wszystkich polach społecznych, chcą odegrać się na antysemityzmie? Ublżyłbym sam sobie, gdybym swą przyjaźń z tobą rzucił pod nogi awanturników.

I, rzeczywiście, nazajutrz po tym zapewnieniu Groszkiewicz, wzięwszy Grosa pod rękę, przechadzał się z nim ostentacyjnie po korytarzach szkoły, nie zważając na docinki i zaczepki „korporantów”.

Minęło wszakże kilka dni, po tym dni kilkanaście i w dawnym stosunku kolegów coś zaczęło się mącić. Groszkiewicz

wprawdzie nie unikał Grosa, ale na pytania jego w szkole odpowiadał niechętnie, rozmowę urywał szybko. Podwoił za to serdeczność w swych rozmowach z przyjacielem, ilekroć spotkali się poza szkołą. — Tu, gdy byli sam na sam, Groszkiewicz czynił wszystko, aby przywrócić dawną atmosferę swobody, szczerości, wiary w siebie, wiary w życie... Tylko, że na przekór usiłowaniu, słowa jego zastęgały, jakby w próżni. — Nie budziły oddźwięku w koleżce, który przeważnie milczał. Nie dźwięczały, co gorsza, pełnią głosu, w nim samym.

Upłynęło znów parę tygodni. Groszkiewicz, wchodząc do jednej z sal naukowych, spotkał się z Grossem. Nie pozdrowił go zdaleka, lecz, obejrawszy się na prawo i na lewo i upewniwszy się, że są sami, podszedł doń i bez słowa podał mu rękę na przywitanie. Gros ujął dłoń kolegi i zatrzymał ją w swojej. — Wiesz, Groszkiewicz? Skorzystajmy, że nas nikt nie widzi. Uściśnijmy sobie ręce długo, długo, ale już na zawsze.

za pożegnanie.

— Myślisz?..

— Tak; myślę, że tak będzie i lepiej i godniej. Nie kalajmy starej przyjaźni niepotrzebną obłądą. Poprostu, przestańmy się znać, skoro znajomość nasza dla ciebie staje się ofiarą, dla mnie — upokorzeniem.

Groszkiewicz oblał się rumieńcem, lecz nie odrzekł ani słowa. Uświadomił sobie z nagłym popłochem w duszy, że ostatnimi dniami widział się ze swoim, niegdyś najbliższym, przyjacielem już tylko chyłkiem, jak spiskowiec ze spiskowcem. Ze uciekał wzrokiem od jego wzroku. Bał się! Tak jest! Lękał się i drżał na myśl, że może być przez niepożądanych świadków przechwycony na gorącym uczynku poufniejszej z nim rozmowy, gorętszego uściśnięcia rąk. I teraz jeszcze, przed chwilą, wchodząc do tej sali i spostrzegając Grosa, czy nie obejrzał się przezornie wokół siebie?

Odraza, niesmak, wstyd, i wżgarda wobec samego siebie szarpnęły nim nagle, jak

Proces „Miss Rosji”

Oskarżona o opór władzy i zdradę małżeńską

Przed paryskim sądem karnym rozpatrywana była sprawa Ariadny Gedeonowej, z męża pani Pathe, bylej „Miss Rosji”, oskarżonej o czynną zniewagę policjantów podczas pełnienia przez nich obowiązków służbowych, oraz o bezprawne posiadanie broni. Oprócz tego ona i pan Marcel-Sebastien de Davicio oskarżeni są o „złamanie wiary małżeńskiej”.

Komisarz policji, przesłuchany w charakterze świadka, opowiada jak zjawił się w mieszkaniu Gedeonowej o godzinie 4-ej nad ranem, celem skonstatowania „złamania wiary małżeńskiej”.

— Pomimo zwrócenia się do niej w imieniu prawa, pani Pathe nie chciała nam otworzyć drzwi. Jeden z inspektorów dał mi klucz od mieszkania, otrzymany od pana Pathe. Pani Pathe z rewolwerem w ręku groziła popaleniem samobójstwem, jeśli będę usiłował wejść do sąsiedniego pokoju. Pomimo to skierowa-

łem się tam i zobaczyłem pana Davicio w ubraniu i z parasolem w ręku. Jeden fakt jest bezsporny: pan Davicio nie zdążył się jeszcze rozstać ze swym parasolem.

Wybuch śmiechu powitał ukazanie się na sali sądowej samego pana Davicio. Siadł on na ławie oskarżonych z wielkim parasolem w ręku.

Przewodniczący: — Co to takiego?
Inspektor: — Dowód rzeczowy.
Inspektor policji zeznał: — Pan Davicio zachowywał się zupełnie spokojnie. Zagroził nam tylko rewolwerem, podczas gdy pani Pathe deptała nogami mój kapelusz. (Śmiech).

Mąż bylej „Miss Rosji” — Pierre Pathe był obecny na sprawie i zajął miejsce na ławie powodów cywilnych, obok swego adwokata. Wyrok w tej ciekawej sprawie ogłoszony będzie za tydzień.

dreszcz, wstając z samego dnia jego szczerzej natury. — I bunt! bunt przeciw narzuconemu kłamstwu; przeciw kłamstwu, które stało się przymusem!... — Czuł, że unikając widocznej styczności z kolegą — żydem, zadaje kłam mowie swej przyjaźni, mowie swoich przekonań. — Czuł, że ulega strachowi, który był mu jednocześnie i nienawistny i obmierzły, ale co? Jaką miał alternatywę? Iść na walkę? Iść przebojem naprzeciw tym, którzy sprawowali terror? Ależ w ich rękach był klucz, otwierający i zamykający przed nim, jak przed każdym kolegą niezamierzonym, drogę do ukończenia studiów. Oni są włodarzami niemal we wszystkich środkach finansowej i naukowej pomocy. Oni dają lub cofają stypendia, zasiłki, mieszkania, podręczniki i środki naukowe. Natomiast się im? Pozostać bez dachu nad głową — sam na sam z widmem głodu i nędzy? Gdybyż tylko to! Ale po za widmem swej nędzy i poniewierki osobistej, Groszkiewicz ujrzał klątwę głodu nad głową swoich starych rodziców. Wylać się z pod teroru — to nie tylko stawić na kartę swą karierę, to — zgasić ostatnią nadzieję dwójga starych... — Ale zdradzić i opuścić przyjaciela? Wyrzec się swobody kształtowania wedle woli własnej swoich stosunków z kolegami? Iść w życie z czołem napiętowanym przez własną wżgardę?

— Więc co? wiec co? — mიაł się Groszkiewicz w obcęgach okropnego pytania: iść za honorem w objęcia nędzy? czy odwrócić się od nędzy, sięgnąć po nadzieję lepszego bytu i — pozostać na zawsze ze wstrętem do samego siebie?

*

Nie pytajmy o to, jaki zrobił wybór Groszkiewicz. Jego rozmowa z Grossem jest fikcją literacką, której użyliśmy dla przedstawienia konfliktu. Ale sam konflikt fikcją nie jest. — Jest jedną z najposępniejszych kart w dramacie życia współczesnej szkoły — i społecznej młodzieży. I nie są fikcją dziesiątki, setki i tysiące najdzielniejszych, młodych dusz, które takie dramaty wewnętrzne przeżywają.

Podkreślam: Najdzielniejsi. — Im więcej bowiem wariaci są uczestnicy tych dramatów jako ludzie, jako charaktery, tym boleśniej szarpia się w obcęgach. Szarpie się w tych obcęgach Polak i szarpie się Żyd. W dramatach tych, rzecz prosta, nie chodzi tylko o zagadnienie przyjaźni lub współzycia koleżeńskiego. Tkwi w nich zagadnienie natury szerszej i głębszej: zagadnienie podstawy, na której wyrasta charakter człowieka, charakter i godność młodego obywatela. Z jakimż hartem moralnym pójdzie w życie człowiek, któremu już na ławie studenckiej dano do wyboru tylko: albo czarny kielich buntu, albo jeszcze czarniejsze — samoupokorzenia i zdeptania swych przekonań? Z jakimż hartem moralnym pójdzie w życie i ten drugi, ów dawny kolega, który, aby ratować swą godność, musiał podciąć w sobie wiarę w przyjaźń, sięgając ponad mury ghetta?

Oto pytania, nad którymi głęboko i sumiennie zastanowić się powinni ci, którzy ster oświecenia i wychowania publicznego w Polsce trzymają w swoich odpowiedzialnych dłoniach.

W. BZYMOWSKI
„Nowe Życie”

Sala Filharmonii tel. 213-84 || Gościnne występy Folks - un Jugnt Teater Kier. Klara Segalowicz Dyr. zarz. M. Mazo.
Dzisiaj, w sobotę oras jutro o godz. 4.15 po pol. i 9.15 wiecz. komedia muz. w 3 akt. p. t. „Mejlech Frejlech”
po cenach znizonych o 54 gr. do 2.50 zł.
W poniedziałek, dn. 19 bm. o g. 9.15 w. „BURZY” Szekspira po cenach najniższych od 50 gr. do 1.50 zł.
PRZEDSTAWIENIE ULGOWE

ZAMIAST ODPISAĆ LUB ODRYSOWAĆ —
korzystaj
z fotokopii „INTRO”

Zamówienia od 2.— zł. przyjmują:

Zakład fotogr.
„A. B. C.”
PRZEJAZD 1

INSTYTUT
»INTRO«
PIOTRKOWSKA 60

Skład przyb. fotogr.
J. MORGENSTERN
PIOTRKOWSKA 40

CAPITOL

Dzisiaj i dni następnych!

Niezapomniany bohater filmu „DAWID COPPERFIELD”

FREDIE BARTHOLOMEW w swej najlepszej kreacji wzruszy i zachwyci wszystkich jako

„LORD JEFF”

Reżyserował SAM WOOD Potężny dramat życiowy

Nadprogram: Kronika aktualności oraz tygodnik P. A. T.

Ceny miejsce na wszystkie seanse od 54 gr.

DO PALESTYNY

indywidualne wyjazdy w dowolnym terminie załatwia najszybciej i najsprawniej

POLTOUR - Polskie Biuro Podróży

ŁÓDŹ, TRAUJUTTA 2. — — Telefon 107-86.

Posiedzenie sejmiku 21 b.m. Komisja komunikacyjna i spraw zagranicznych załatwiła szereg spraw

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W dniu wczorajszym obradowały w sejmie dwie komisje. — Komunikacyjna rozpatrywała i uchwaliła dwa projekty ustaw o budowie nowych kolei, wysłuchała przemówienia wiceministra Piaseckiego o planie inwestycji komunikacyjnych rządu.

Komisja do spraw zagranicznych uchwaliła 6 ustaw ratyfikacyjnych. Wszystkie załatwione wczoraj sprawy wejdą na porządek

dzienny ostatniego przed świętami posiedzenia plenarnego sejmiku, które marszałek Makowski wyznaczył na 21 grudnia o godz. 11 zrana.

Tegoż dnia o godz. 16 zbierze się plenum senatu, załatwi te projekty ustaw, które sejm uchwalił na posiedzeniach poprzednich. 21 b. m. wieczorem zalegnie w gmachu, przy ulicy Wiejskiej cisza świąteczna, która trwać będzie aż do 11 stycznia.

Wzruszająca scena pożegnania podczas promocji 3 doktorów z Polski w Bratisławie

PRAGA, 16 grudnia (Tel. wł.) Dnia 10 grudnia w sobotę, odbyła się w bratisławskim uniwersytecie promocja trzech doktorów medycyny z Polski. Do promowanych Rabinowicza z Białegoostoku, Perimutera oraz Kodmanowej przemówił rektor uniwersytetu, dyrektor instytutu patologiczno-anatomicznego dr. Lu kesch. Rektor oświadczył:

— Życzę wam oraz waszemu narodowi dużo szczęścia, abyście w spokoju i w zgodzie pracowali

dla dobra ludzkości.

Po tym oświadczeniu rektor rozplakał się pod wpływem ostatnich przeżyć i nagonek, prowadzonych przeciwko jego osobie.

Te nagonki dały mu możność wezucia się w tragedię młodzieży żydowskiej. Scena pożegnania wywołała poruszenie na sali, gdzie zjawił się dziekan wydziału medycznego w półhitlerowskim mundurze członka gwardii słowiańskiej im. Hlinki.

Milionowa afera w Ameryce

Na czele stał wielokrotnie karany oszust

NOWY JORK, 16.12. (PAT) — Sledztwo w sprawie wielkiej afery oszukańczej w tutejszej wielkiej hurtowej firmie drogerijnej Mackesson komplikuje się w sposób nader sensacyjny.

Oszustwa firmy sięgają wielkiej kwoty, dochodzącej do 87 milionów dolarów.

Aresztowany wczoraj prezes firmy Coster został zidentyfikowany przez policję na podstawie odcis-

sków daktyloskopijnych. Okazuje się, iż jest to wielokrotnie karany oszust nazwiskiem Philip Musica, który już w r. 1913 zamieszany był w milionową aferę oszukańczą.

Zdaniem zastępcy sekretarza sprawiedliwości Mac Mahona, urząd prokuratorski prowadzi sledztwo w kierunku stwierdzenia, czy Coster-Philik Musica nie zajmował się przemytem broni do państw, prowadzących działania wojenne.



N.º 4711.

Światowej stawy
Wytwórnia
Wód Kolońskich

Piękny podarunek gwiazdkowy
Tradycyjna "4711" oraz nowe kreacje "4711" jako dowód przyjaźni i miłości wzbudzą w każdym sercu radość i wdzięczność.

"4711" Stara Reńska Woda Lawendowa
delikatna, wspaniała, czysta jak kryształ o uroczym mocnym zapachu świeżej lawendy.

4711 Tosca Perfumy i Eau de Cologne
czarowny, niezapomniany zapach

Jeszcze nie wznowiono rokowań z Rzeszą w sprawie sytuacji prawnej i majątkowej wysiedlonych żydów obywateli polskich

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Rokowania polsko-niemieckie o uregulowanie sytuacji prawnej i majątkowej żydów obywateli polskich w Niemczech nie zostały jeszcze wznowione.

Przerwano je 9 listopada.

Przedmiotem rokowań była sytuacja prawna żydów, wysiedlonych z Niemiec w końcu października, oraz tych, którzy w Niemczech jeszcze przebywają.

W ciągu 6 tygodni przerwy oba rządy studiowały szczegó-

wo zagadnienia prawne, majątkowe i społeczne, dotyczące żydów, obywateli polskich w Niemczech. Termin wznowienia rokowań jeszcze nie został ustalony.

Ambasador U.S.A. o barbarzyństwie nazistowskim

NOWY JORK, 16.12. (ŻAT). Na pokładzie „Queen Mary” przybył do Ameryki ambasador U. S. A. w Londynie, Kennedy, który w rozmowie, odbyłej z dziennikarzami w porcie, poru-

szył m. in. sprawę przesładowania żydów w Niemczech i dał wyraz swej opinii o „fizycznym i zimnym pogromie” w Rzeszy.

Nie mogę — oświadczył ambasador Kennedy — ukryć odrazy, którą odczuwam wobec barbarzyństwa nazistowskiego. To, co się działo w listopadzie w Niemczech i dziś jeszcze się dzieje, jest rzeczą najstraszniejszą, o której kiedykolwiek słyszałem. Być może, z powodu tych moich wynurzeń utracę swe stanowisko, podzielam jednak uczucia narodu amerykańskiego i prezydenta Roosevelta. Jakże chętnie powiedziałbym dużo więcej o tej sprawie.

Ograniczenie praw żydów włoskich

RZYM, 16.12. (PAT). Na wniosek ministra finansów rada ministrów uchwaliła przepisy wykonawcze do dekretu o graniczącego prawa żydów włoskich do własności nieruchomości.

Część majątku, przekraczająca ustawowe normy będzie musiała być odstąpiona specjalnemu instytutowi, który będzie nabywał i administrował oraz sprzedawał dobra obywateli żydów.

Dotychczasowi właściciele żydzi otrzymają specjalne papiery wartościowe, wypuszczone przez ten instytut i oprocentowane w stosunku 4 proc. rocznie.

RZYM, 16.12. (PAT). Wiele sklepów we Włoszech wywieściło już szyldziki „sklep aryjski”.

Cyganie przyrównani do żydów

BERLIN, 16.12. (Tel. wł.). — Ukazało się rozporządzenie, regulujące położenie cyganów w Niemczech. Ma ono na celu

„wytepienie plagi cygańskiej w Niemczech”.

Rozporządzenie to w swych rozdziałach wykonawczych stawia cyganów i mieszańców cygańskich w tym samym położeniu prawnym, co i żydów.

Kupcy nowojorscy w Warszawie bawią w związku z bojkotowaniem w Ameryce towarów niemieckich

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W Warszawie bawi delegacja kupców nowojorskich, reprezentujących jedną z najpoważniejszych organizacji importowych w Nowym Jorku.

Delegacja ta przybyła do Polski

w celu zbadania możliwości eksportowania towarów do Ameryki Północnej, a to w związku ze wzmagającą się akcją bojkotową towarów niemieckich.

M. in. kupcy odbyli szereg konferencji z żydowskimi organizacjami gospodarczymi i handlowymi.

Zabójstwo i samobójstwo w przystępie ataku szału

LOZANNA, 16 grudnia (PAT). Student medycyny tutejszego uniwersytetu Gruenberg, pochodzący z Rumunii, zastrzelił kie-

rownika kliniki dr. Meana, a następnie odebrał sobie życie.

Czynu tego dokonał Gruenberg w ataku szału.

Posel Stoch w O. N. R.? Autor ustawy antyżydowskiej chce stworzyć klub w sejmie

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Posel Stoch z Lublina, autor niezgłoszonego jeszcze projektu ustawy antyżydowskiej, prowadził ostatnio polityczne rozmowy z grupą O. N. R. (Rossmannowców).

Chodzi tu o stworzenie choćby małego klubu poselskiego na terenie sejmiku.

Jak podaje agencja Kabel,

rozmowy te znalazły już swój efekt pozytywny. Oto w dniu 16 b. m. na publicznym zebraniu w Warszawie, urządzonym przez komitet wyborczy O.N.R., węgłosił poseł Stoch przemówienie.

Charakterystyczną jest rzeczą, że na zebraniu tym przemawiał również ks. Trzeciak i b. redaktor naczelny „ABC”, Gluziński.

Jak planowano ucieczkę Bandery

(Dokończenie).

Po dokonaniu tego Bandera miał opuścić się po linie na podwórce. Dalsza akcja już do Kujawskiego nie należała. Ponieważ przepłiwano krad wydawało się Kuspisowi niemożliwe, porozumiał się z Kujawskim, aby ten wyprowadził Bandere z celi, podczas swej służby. O wszystkich tych posunięciach Kuspis informował Tarasa Bandere.

Do Wroniek oskarżony wyjeżdżał jeszcze kilkakrotnie. M. in. w celu wzięcia 500 zł. zadatku Kujawskiemu. Termin ucieczki ustalono ostatecznie

NA DZIEŃ 7 SIERPNI.

W tym dniu miała również odebrać żona Kujawskiego pozostałą kwotę wynagrodzenia we Lwowie.

Ponieważ teraz Bandera miał jeszcze wątpliwości, czy ucieczka się uda polecił Kuspisowi, aby ten jeszcze raz wyjechał do Wroniek i powiedział Zaborowskiemu i Kujawskiemu, że nie skorzysta z tej propozycji ucieczki.

Oskarżony to wykonał i powrócił do Lwowa, i na tym, oświadczył, skończyła się jego działalność.

Po tych zeznaniach rozprawę przerwano.

Grand-Kino

Pocz. 12. 2. 4. 6. 8. 10

Dziś 2 poranki 85 op. i 1.09
o 12 i 2, ceny
Przebojowa arystokrata JOHN FORDA

MŚCICIELE

W rol. gł.: Loretta Young, R. Green, G. Sanders, Reginald Denny

Sluchacze szkoły im. Wawelberga nie podpiszą deklaracji „ghettowej”

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Odbyło się zebranie słuchaczy-żydów państwowej wyższej szkoły budowy maszyn i elektrotechniki im. Wawelberga i Rotwanda, celem naradzenia się nad sytuacją wytworzoną w związku z usunięciem z gmachu uczelni i zawieszeniem w prawach akademickich studentów-żydów.

Na zebraniu powzięto rezolucję, nie podpisywania żadnej przez radę szkolną deklaracji o zajmowaniu miejsc po lewej stronie sali.

„Zdajemy sobie sprawę z sytuacji naszej — opiewa wkońcu rezolucja — ale wierzymy, że w walce naszej o godność akademika i obywatela poprze nas ogół żydowski oraz wszystkie żywioły demokratyczne w Polsce”.

Odczyt Ludwiga w Paryżu

BERLIN, 16.12. (PAT), 18 h. m. odbyć się ma w Paryżu odczyt znanego niemieckiego literata - żyda Emila Ludwiga o Beethovenie.

Odczyt Ludwiga odbędzie się pod protektoratem francuskiego ministra wychowania Jean Zaya.

Zbliżona do niemieckiego ministerstwa spraw zagranicznych. „Boersen Ztg.” wyraża w związku z tym zdziwienie, iż urzędujący minister francuski udziela swego protektoratu „zdecydowanemu wrogowi Niemiec, członkowi emigrantowi niemieckiemu”, co wywołać musi w Niemczech wrażenie „ostentacyjności”.

Przypominając Francji niedawną wizytę min. Ribbentropa i zawarcie porozumienia niemiecko - francuskiego, którego celem było usunięcie nieporozumień między obu państwami, pismo dowodzi, że zachowanie się ministra wychowania Francji przyczynić się może do wywołania ponownych nieporozumień.

Za obrazę Hitlera karze Gdańsk 15 miesiącami więzienia

GDANSK, 16.12. (PAT) — Sąd gdański skazał 4 badaczy Pisma Świętego, w tym 3 kobiety i 1 mężczyznę na karę więzienia od 9 miesięcy do 1 roku i 3 miesięcy. Poza tym tenże sąd skazał 65-letniego Niemca Piotra Koschinga za obrazę kanclerza Hitlera na 1 rok i 3 mies. więzienia.

Za przykładem Londynu

W Leuna (Niemcy) znajdują się wielkie fabryki chemiczne, które wytwarzają m. in. gazy bojowe. Dla obrony przeciw atakom lotniczym zakładów, na terenie których znajduje się 15 kominów, rozciągnięto w czasie dni wrześniowych zapórę powietrzną drucianą na wzór londyńskiej, opartą o 30 balonów. Nie zależnie od tej zapory bronią fabryki baterie dział znicowych. W zakładach Leuna wytwarza się większą część benzyny syntetycznej drogą destylacji z węgla.

25 Niemców i 4 Litwinów zasiądzie w sejmiku kłajpedzkim

KOWNO, 16 grudnia. (PAT.) Litewska agencja telegraficzna komunikuje:

Ogółem w czasie wyborów do sejmiku kłajpedzkiego oddano 2.888.883 głosów. Listy litewskie otrzymały 268.658, a listy nie-

Francja zaniepokojona wizytą rzymską Chamberlaina ma podobno poczynić Włochom pewne koncesje w Somali

PARYŻ, 16.12. (PAT) — W kołach politycznych Paryża pewne zaniepokojenie wywarła rano wiadomość, sygnalizowana z Londynu przez dziennik „Ordre”, jakoby w kołach angielskich rozważana miała być sprawa koncesji na rzecz Włoch w Somalii brytyjskiej, co mu

siałoby pociągnąć za sobą równocześnie koncesję francuską dla Italii w Dżibutti i Somalii francuskiej. W ciągu południa agencja Reute-

ra przyniosła komunikat w tej sprawie, sformułowany w sposób na tyle ogólnikowy, że w kołach politycznych i prasowych Paryża zaczynają komentować ponownie z pewnym zaniepokojeniem oczekiwaną wizytę rzymską premiera Chamberlaina.

RZYM, 16.12. (PAT) — Minister hr. Ciano przyjął dziś ambasadora W. Brytanii Perth. Przedmiotem rozmowy była ogólna sytuacja polityczna oraz program wizyty w Rzymie premiera Chamberlaina.

PARYŻ, 16.12. (PAT) — Z Tunisu donoszą, że w m. Sousse odbyły się manifestacje antywłoskie.

Konsulat włoski jest strzeżony przez 5 plutonów gwardii lotnej. Na ogół panuje spokój. Kolonia włoska utrzymuje poprawne stosunki z pozostałą ludnością.

Pokojówka zwolniona — akuszerka aresztowana

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Policja śledcza zatrzymała wczoraj akuszerkę M. Garmizównę (Leszno 27). Policja podejrzewa, iż pośredniczyła ona między dr. Hermanem, a Marią Rudnicką, która poddała się w jego gabinecie operacji, umierając pod narkozą.

Czy podejrzenia te okażą się słuszne, ustali dalsze dochodzenie.

Z aresztu zwolniono wczoraj natomiast zatrzymaną chwilowo pokojówkę zmarłego samobójczą śmiercią dr. Hermana.

Ustalono, iż nie miała ona nic wspólnego z przewiezieniem zwłok pacjentki na pusty plac na Woli.



KINOTEATR
„RIALTO”
Dzisiaj premiera!
Deanna DURBIN
 W REWELACYJNEJ KOMEDII TWÓRCÓW „PENNY” — „ICH STU I DWA JEDNA” — „PENS IONARKI”
PODŁOTEK
 w rolach pozostałych:
 MELVYN DOUGLAS
 Jackie COOPER — Irene RICH — Nancy CARROLL
 NAJWESELSZY FILM SEZONU!
 UNIVERSAL PICTURE

Nostryfikanci u prez. Godlewskiego

Nie zostało ustalone, kto wydał zarządzenie o usunięciu ich ze szpitala w Radogoszczu

W dniu wczorajszym delegacja lekarzy - nostryfikantów żydów, pracujących w szpitalu miejskim w Radogoszczu przyjechała została przez prezydenta m. Łodzi, p. Godlewskiego.

Delegacja przedstawiła p. pre-

zydentowi wytworzoną sytuację w związku z zamiarami usunięcia ich z pracy, podkreślając, że zarządzenie to pozbawia ich możliwości odbycia praktyki naukowej, a poza tym naraża na szwank funkcjonowanie szpitala.

P. prezydent w odpowiedzi oświadczył, że wspomniane wyżej zarządzenie nie jest mu znane i, że zainteresuje się całą tą sprawą.

Niezależnie od tego p. prezydent obiecał poczynić kroki w kierunku wciągnięcia nostryfikantów na listę lekarzy wydziału zdrowia i rozmieszczenia ich po wszystkich szpitalach

miejskich.

Na zakończenie audyencji delegacja złożyła p. prezydentowi obszerny memoriał, podpisany przez 36 nostryfikantów szpitala w Radogoszczu. (g)

Kradzież poufnych dokumentów pochodzących z duńskiego M. S. Z.

KOPENHAGA, 16.12. (PAT) — Z biura głównego zarządu stronnictwa socjal - demokratycznego zostały skradzione poufne dokumenty. pochodzące z duńskiego ministerstwa spraw zagranicznych. Dokumenty te były wypożyczone jednemu z posłów socjal - demokra-

Niezwykła przygoda amerykańskiej milionerki w Paryżu i Londynie z młodym i pięknym, lecz i biednym jak mysz kościelna arystokratą! Arystokrata w roli lokaja milionerki!

Skandaliczny romans, który poruszył cały Paryż i Londyn!

Film, który jest owiany nieodpartym czarem i urokiem!

Dzisiaj 2 poranki od 12—4

Ceny od **80 gr.**

KINO „PALACE”

Dzisiaj powtórzenie premiery!
 Wymarzona para kochanków po raz pierwszy razem!

CAROLE LOMBARD
 FERNAND GRAVET

OBAWA przed SKANDALEM

Realizacja: MERVYN LE ROY.

Kapitałny komedio - dramat, który jest obecnie sensacją zagranicznych ekranów.

Niezwykła przygoda amerykańskiej milionerki w Paryżu i Londynie z młodym i pięknym, lecz i biednym jak mysz kościelna arystokratą! Arystokrata w roli lokaja milionerki!

Skandaliczny romans, który poruszył cały Paryż i Londyn!

Film, który jest owiany nieodpartym czarem i urokiem!

Dzisiaj 2 poranki od 12—4

Ceny od **80 gr.**

Dla rozwoju miasta, dla dobra Państwa i ogółu obywateli

Obywatele żydzi! Spelnijcie jutro Wasz obowiazek!

Głosujcie w 2 okręgu

7 na zjednoczonych przedsta- wicieli wolnych zawodów, kupców, pracowników i prze- myślowców na listę № 7 Żydowskiego Bloku Społeczno-Gospodarczego.

W OKRĘGU 2 czołowymi kandydatami listy Nr. 7 są:

- I. Stanisław Dobranicki, adwokat, b. radny
- II. Jakub Librach, v. prezes Krajowego Związku Przemysłu Włókienn., b. radny
- III. Juliusz Lewsztein, prezes Stowarzyszenia Kupców m. Łodzi
- IV. Jerzy Mandelstori, magister praw
- V. Ignacy Jaszuski, prezes Centralnego Stowarzyszenia Kupców m. Łodzi
- VI. dr. Hilary Gliksman, lekarz
- VII. Natan Król, inżynier
- VIII. Roman Bergal, prezes Stowarzyszenia Fabrykantów

Wszelkich informacji udziela Sekretariat Bloku, Moniuszki 5, tel. 267-40.

Na Zamku

WARSZAWA, 16 12. (PAT). Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął dziś, w obecności Marszałka Śmigłego - Rydza, p. prezesa rady ministrów gen. Sławoja - Składkowskiego i wicepremiera inż. Kwiatkowskiego, którzy referowali o bieżących pracach rządu.

Umorzenie dochodzenia

przeciwko redaktorom „Nowej Rzeczypospolitej”
Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Prokurator sądu apelacyjnego w Warszawie zawiadomił redaktorów „Nowej Rzeczypospolitej” że umorzył wszczęte przeciwko nim dochodzenie z powodu braku cech przestępstwa. Ponieważ wszczęcie tego dochodzenia było bezpośrednim powodem zawieszenia gazety, przeto osoby zainteresowane wręczyły premierowi Składkowskiemu memoriał w całej tej sprawie.

Posel Charwat w Warszawie

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:
Wczoraj przybył do Warszawy poseł polski w Kownie p. Charwat. Przyjazd jego stoi w związku z toczącymi się rokowaniami handlowymi polsko - litewskimi.

Kuter zatonał w porcie gdyńskim

GDYNIA, 16.12. (PAT) — Ubiegłej nocy zatonał stojący od dłuższego czasu w basenie rybackim kuter rybacki „Gdynia 81”. Jak przypuszczają, powodem zatonięcia było niedostateczne zabezpieczenie kutra.

Trzęsienie ziemi w Ankarze

STAMBUL, 16 12. (PAT). — Dziś o godz. 13-ej czasu miejscowego odczuło w Ankarze gwałtowny wstrząs ziemi. W mieście wybuchła panika. Dotychczas brak bliższych szczegółów o wyrządzonych przez trzęsienie ziemi uszkodzeniach.

EUROPA

Pocz. 12. 2. 4. 6. 8. 10

Powtórzenie premiery

Dawno niewidziany genialny tragic

CONRAD VEIDT

we francuskim filmie egzotycznym p. t.

TYRAN

W pozost. rolach Madeline ROBINSON Sessue HAYAKAWA

Dziś o godz. 12 i 2-iej
2 PORANKI 80 gr.
Ceny od

Alfonsowi XIII przywrócono obywatelstwo i majątki Syn b. króla Hiszpanii pretenduje do tronu

PARYŻ, 16 12. (PAT). W kołach politycznych Paryża ogromne zainteresowanie wywarła wiadomość z Burgos o ustawie, ogłoszonej przez rząd ge-

nerała Franco, zwracającej wszystkie prawa obywatelskie i majątkowe b. królowi hiszpańskiemu Alfonsowi XIII, przebywającemu obecnie w Rzymie.

„Paris Midi” podaje jednocześnie pogłoskę, jakoby koła „falangi hiszpańskiej” wysłały do Rzymu delegację pod przewodnictwem córki b. dyktatora

Hiszpanii gen. Primo de Rivera, panny Pilar Primo de Rivera, która to delegacja ma rzekomo zaproponować synowi króla Alfonsa XIII don Juanowi księciu Asturii zgłoszenie swych praw do tronu hiszpańskiego.

Książę don Juan w ciągu ostatnich dwóch lat dwukrotnie zgłaszał gen. Franco swoją gotowość przybycia do Hiszpanii, aby walczyć w jego oddziałach. Propozycje jego dotychczas nie były przyjmowane. W kołach dziennikarskich Paryża pogłoska ta traktowana jest jako dowód wzmocnienia rządów monarchistycznych w Hiszpanii.

RZYM, 16 12. (PAT). W otoczeniu b. króla hiszpańskiego Alfonsa informują, iż dekret rządu w Burgos, przywracający mu obywatelstwo hiszpańskie i skonfiskowane majątki, nie wpłynęło w najbliższej przyszłości na zmianę planów króla.

B. król Alfons, jak zaznacza agencja Reutersa, w końcu bież. miesiąca, tak jak zamierzał, udaje się do Szwajcarii.

mydłem Majdego uniekszysz każdego

Prof. Kotarbiński i płk. Grzędziński na akademii żałobnej ku czci b. p. Karola Zeller-mayera i b. p. Samuela Prowellera

W Warszawie w żyd. Domu Akademickim odbyła się uroczysta akademii żałobna ku czci zmarłych we Lwowie tragiczną śmiercią studentów żydów b. p. Karola Zeller-mayera i b. p. Samuela Prowellera z udziałem przedstawicieli demokracji polskiej.

Na akademii przybył i zabrał głos prof. Tadeusz Kotarbiński, który oświadczył, iż korzysta z możliwości publicznego zajęcia stanowiska wobec tych faktów, które dały powód do obecnego zebrania. Pierwsza myśl, jaką nasuwa tragiczna śmierć dwu młodych ludzi, to współczucie. Współczucie rodzicom i przyjaciółom.

— Nie dlatego jednak ześliśmy się tu, że zgasły dwa młode życia, lecz dlatego, że stały się one symbolami chwili, której inaczej nie można nazwać jak potworną. Gdy wstępowałem jako wykładowca przed 20 laty na teren uczelni, nie mogło przejść przez myśl, że stanie się ona terenem hańby, miejscem, gdzie łatwiej czło-wiekowi maltretować, a nawet — jak się okazuje — zabić, niż na targowisku publicznym. Protest przeciw ekscesom antysemitycznym, które przekraczają wszelką miarę, jest konieczny.

Młodzież żydowska, która pojawia się dziś na uniwersytetach, zasługuje na pełne uznanie z punktu widzenia czysto etycznego. To ludzie odważni. Ryzykują zdrowiem, a nawet życiem — kończy mówca. — Bohaterem można nazwać tego, kto umie ryzykować życie, aby móc żyć dostojnie.

Przemówienie to wywarło na obecnych głębokie wrażenie. Po prof. Kotarbińskim zabrał głos red. płk. January Grzędziński, który powiedział:

— Słowa profesora Kotarbińskiego wyrażają uczucia całej demokracji polskiej. Zabierając głos nie będę już poruszał strony uczuciowej, lecz pragnę rzucić światło z innej strony na obraz rzeczywistości, aby usunąć fałszywe światła, które oślepiają na polskie społeczeństwo i polską kulturę.

Okres nienawiści rasowej i wyznaniowej, który ogarnął obecnie szerokie rzesze ludności, nie może mieć charakteru trwałego. Uczucia nienawiści są obce duszy polskiej. Wzrębano je — mówił p. płk. Grzędziński, — z taniaków jaźni ludzi prymitywnych, którzy przeciw znajdują się na całym świecie. „Dynamiczny” ruch antysemityz-

mu, który ogarnął niektóre państwa, nie ma nic wspólnego z polskością.

Mówca cytuje wielkie słowa Marszałka Piłsudskiego z okresu walk z zaborcami: „Zarówno wydalanie żydów, jak i ograniczenia ich praw są robotą burżuazji rosyjskiej, są wynikiem obawy przed obcym konkurentem”.

Płk. Grzędziński rozwija słowa Wielkiego Marszałka, który zalecał współpracę polaków z żydami.

W konkluzji swego przemówienia mówca podkreśla, że świat ogarnął kryzys strukturalny, że świat cały toczy teraz straszliwą walkę z tyranią uosobioną w faszyzmie, i że antysemityzm jest jednym z hasel głoszonych właśnie przez faszyzm. Mówca nawołuje młodzież żydowską do walki ze wspólnym wrogiem, wyrażając przekonanie, że walka ta da pomyślne wyniki, że doprowadzi do zwolnienia ludzkości. Na gruzach nienawiści powstanie wielka wspólna wolność wszystkich ludzi świata!

Nadeszło też szereg pism od organizacji i osób, które usprawiedliwiły swą nieobecność. M. in od profesora Kalinowskiego, W. Rzymowskiego i in.

Krwawe walki w Palestynie

Wojska brytyjskie poniosły znaczne straty

BEYRUT, 16 12. (PAT). Tutejszy dziennik „Al Berut” donosi, że w pobliżu żydowskiej kolonii Hanita w północnej Palestynie doszło do zacietej walki pomiędzy terrorystami a wojskami brytyjskimi. Podobno wojska brytyjskie poniosły bardzo ciężkie straty w tej bitwie.

JERUZOLIMA, 16 12. (ZAT). W szpitalu w Haifie zmarł dziś 16-letni Arle Edelman, ranny w środę przez terrorystów arabskich w dzielnicy Szabur w Haifie.

TEL - AWIW, 16 12. (ZAT). Centralny komitet światowego związku ogólnych sjonistów (grupa B) uchwalił rezolucję, wzywającą egzekutywę Agencji Żydowskiej do niebrania udziału w projektowanej konferencji londyńskiej.

JERUZOLIMA, 16 12. (ZAT). W kolonii Betania pod Tyberią da wydarzył się wczoraj wieczorem tragiczny wypadek. Strażnik kolonii, 40-letni Beniamin Nahum Mizrahi, nagle dostał

atak furii, zastrzelił na śmierć 36-letniego szofera kolonii Pinchasa Turgemana i zranił sekretarza kolonii Izraela Saltera oraz kolonistę Ben - Meira z osady Hittin. Mizrahi pełnił od 19 lat funkcję strażnika kolonii Betania, nigdy nie zdradzał żadnych oznak choroby umysłowej, był spokojnym i lubianym przez kolonistów pracownikiem. Mizrahi jest ojcem czwórki dzieci. Zabity przez furia Turgeman osierocił żonę i troje dzieci.

Nabożeństwo żałobne w 16 rocznicę śmierci Prezydenta Narutowicza

WARSZAWA, 16.12. (PAT) — Dziś, w 16-tą rocznicę śmierci ś. p. Pierwszego Prezydenta Rzplitej, Gabriela Narutowicza, odbyło się w katedrze św. Jana uroczyste nabożeństwo żałobne.

Na nabożeństwie obecni byli Marszałek Polski Śmigły - Rydz, rząd z prezesem rady ministrów gen. Sławoj - Składkowskim na czele, marszałek senatu Miedziński, marszałek sejmu Makowski, prezes NIK gen. Krzemieński, prezesi: sądu najwyższego, prokuratorii generalnej i najwyższego trybunału administracyjnego, podsekretarz stanu, generalicja, posłowie i senatorowie, przedstawiciele władz administracyjnych, zarządu miejskiego oraz liczne rzesze publiczności, reprezentujące wszystkie sfery społeczne.

Po nabożeństwie p. Marszałek Śmigły - Rydz złożył wieniec od Prezydenta Rzplitej na sarkofagu ś. p. Prezydenta Gabriela Narutowicza w podziemiach katedry.

Spadek liczby urodzeń w Gdańsku

GDĄŃSK, 16 12. (PAT). Pomimo akcji, zmierzającej do zwiększenia liczby małżeństw przez udzielanie specjalnych pożyczek po zawarciu ślubu, nadwyżka urodzin obniżyła się na terenie w. miasta. Według gdańskich oficjalnych danych statystycznych, w r. 1937 w porównaniu z latami poprzednimi obniżka ta wynosi 10.1 proc.

Dnia 16 grudnia b. r. zmarła po długich i ciężkich cierpieniach nasza najukochańsza

b. p. HALINKA ROZENBERŻANKA

z Kartuz

uczenica I-ej licealnej Gimn. im. Orzeszkowej — przeżywszy lat 18.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok z domu przedpogrzebowego na cmentarzu żydowskim odbędzie się jutro, w niedzielę o g. 1 pp., o czym zawiadamiają pogrążeni w nieutulonym żalu

Rodzice, Siostra i Rodzina

Wiadomości bieżące

DYŻURY APTEK. — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: Duszkiewiczowej, Zgierska 146, J. Hartmana, Brzezińska 24, W. Rowińskiej, Plac Wolności 2, A. Perelmana i S-ka, Cegielniana 32, W. Danieleckiego, Piotrkowska 127, F. Wójcickiego, Napiórkowskiego 27, K. Kempfi, Karolewska 48, J. Cymera, Wólcańska 37.

DODATKOWA KOMISJA POBOROWA. — Dla PKU Miasto II urządza dodatkowa komisja poborowa w dniu 28 grudnia r. b.

Stawić się winni wszyscy poborowi rocznika 1917 i starszych roczników, zamieszkałi na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 komisariatów policji, którzy z jakiegokolwiek powodów nie stawili się w wyznaczonym terminie do przeglądu wojskowego i otrzymali imienne wzywianie z łódzkiego starostwa grodzkiego.

Dodatkowa komisja poborowa urzęduje w lokalu wydziału wojskowego przy Al. Kościuszki 19.

ZWOLNIENIE OD OPLAT BUDOWLANYCH. — W związku z prowadzoną przez inspekcję budowlaną akcją zapewnienia bezpieczeństwa budowlanego, zarząd miejski w Łodzi postanowił zwolnić od opłat budowlanych sprawy remontowania budynków, wykonywanych z inicjatywy właścicieli na podstawie oglądzin przez prywatnych rzeczoznawców budowlanych.

Natomiast będą pobierane opłaty w wypadku, gdy roboty remontowe będą wymagały złożenia planów, oraz w wypadku wykonywania remontu dopiero na indywidualne zarządzenie władz budowlanych.

Jutro sklepy otwarte od godz. 13-tej — 18-tej

Starosta grodzki podaje do wiadomości, iż w niedzielę, dn. 18 grudnia, sklepy i międsea za wodowej sprzedaży mogą być otwarte od godz. 13-tej do 18-tej, a od dnia 19 do 23 grudnia do godz. 21-tej, w wigilię zaś Bożego Narodzenia, t. j. dnia 24 grudnia wykonywanie handlu dozwolone jest wyłącznie do godz. 18-tej.

Ofiary na F.O.N.

Następujące firmy i organizacje złożyły ostatnio ofiary na FON:

Cech cukrowników łódzkich chrześcijan w Łodzi kwotę zł. 1435; Związek przemysłu włókienniczego w Żelazku, Rynek Kilińskiego 7 — zł. 9.000;

Fabryka filców Landau i Weile, sp. akc., Łódź, ul. Skrzywana 7 — 1 e. k. m. i 3 granatniki z oporzadzeniem;

Łódzka szesalnia i przedzalnia wełny, sp. akc., Łódź, ul. Bożna 6-8 zł. 4.192.

Kronika reporterska województwa łódzkiego

Na torze kolejowym w pobliżu Pabianic znaleziono zwłoki mężczyzny, przejechanego przez pociąg. Dochodzenie ustaliło, że przejechanym jest 71-letni Antoni MIKOŁAJCZYK (Pabianice, Sławańskiego 11). Uległ on śmiertelnemu wypadkowi wskutek nieostrożności podczas przechodzenia przez tor kolejowy.

Na odcinku toru kolejowego Kuluski — Rokietny znaleziono zwłoki Antoniego WIELOCHA, mieszkańca wsi Będzina, pow. Brzezińskiego. Zachodzi przypuszczenie, że Wieloch, znany policji węglokrad, został zabity przez pociąg podczas wykradania węgla z wagonów.

Organizacja urlopowych wypoczynków Robotnicy otrzymywać będą pożyczki w poszczególnych fabrykach

Jak już donosił „Głos Poranny“, łódzki przemysł włókienniczy, realizując inicjatywę p. wojewody Józewskiego, podjął akcję zorganizowania urlopowych wypoczynków na wsi, w górach i nad morzem dla kilkudziesięciu tysięcy robotników.

Obecnie zainteresowane zrzeszenia przemysłowe opracowały dla swych członków tekst oświadczeń w sprawie tych wyjazdów robotniczych, które po ustaleniu ostatecznej redakcji i wydrukowaniu niezbędnej ilości egzemplarzy, ukażą się na murach fabrycznych w połowie przyszłego tygodnia.

Dla licznej rzeszy zakładów

przemysłowych, które bądź nie są zrzeszone, bądź należą do związków niereprezentowanych w Komitecie Wyczasów Robotniczych, identyczny tekst ustaliła Izba Przemysłowo-handlowa w Łodzi.

Obwieszczenie to będzie miało następujące brzmienie:

OGŁOSZENIE

„Niniejszym zawiadamiamy naszych robotników, uprawnionych do korzystania w r. 1939 z ustawowego urlopu, że w ciągu miesięcy letnich (maj—wrzesień 1939 r.) mogą korzystać z pomocy finansowej w postaci pożyczki firmy przy wyjeździe na wypoczynki w okresie urlopu.

Warunki udzielenia pożyczki są następujące:

1. Podpisanie i złożenie przed dniem 31 stycznia 1939 roku deklaracji wyrażającej:
 - a) gotowość skorzystania z organizacji wyczasów robotniczych podczas urlopu 1939 r.
 - b) zgodę na potrącanie po 50 gr. z każdej tygodniówki, poczynając od pierwszej wypłaty, dokonanej w lutym 1939 r. do chwili rozpoczęcia urlopu.
 - c) zgodę na spłatę w równych ratach tygodniowych, poczynając od pierwszej tygodniówki po powrocie z urlopu, a kończąc ostatnią tygodniówką w 1939 roku, całkowitej

sumy, udzielonej tytułem pożyczki na spędzenie urlopu w ramach organizacji wyczasów robotniczych;

2. Kopie deklaracji przekazywane będą natychmiast biurowi wyczasów robotniczych w Łodzi (ul. Główna 5, telef. 225-77, godziny urzędowania od 9—13 i od 17—20-ej) nazywanemu poniżej w skrócie „B.W.R.“;

3. Kwoty potrącające w myśl powyższej deklaracji będą przekazywane przez firmę do P. K. O. na rachunek B. W. R.; robotnik, który zrezygnuje z wyjazdu, nie może przy tym rościć pretensji do firmy z tytułu potrąconych kwot; wszelkie rozrachunki tego rodzaju dokonywane będą bezpośrednio pomiędzy robotnikami a B.W.R.;

4. W chwili rozpoczęcia urlopu firma wyłoży za uczestnika wyczasów brakującą część należności za wywezas robotnicze, wpłacając pieniądze bezpośrednio do P.K.O., na rachunek B.W.R.;

5. Każdy robotnik odpowiada za zwrot sumy, wyłożonej tylko za niego i będzie ją spłacał firmie w równych ratach tygodniowych w okresie, zawartym między jego powrotem z wyczasów a końcem r. 1939, potrącania, dokonywane będą na podstawie deklaracji podpisanej przez robotnika przed wyjazdem“.

Zaprzyśiężenie rekrutów

garnizonu łódzkiego

Dnia 16 grudnia odbyło się zaprzyśiężenie rekrutów garnizonu łódzkiego.

Przed przysięgą rekruci wzięli udział w nabożeństwach w świątyniach swoich wyznań. Po zakończeniu nabożeństw odbył się przegląd oddziałów na Placu im. gen. Hallera przez komendanta garnizonu, po czym nastąpił akt przysięgi, zakończony hymnem narodowym, w konanym przez orkiestrę. Na zakończenie uroczystości odbyła się defilada zaprzyśiężonych żołnierzy przed komendantem garnizonu.

300.000 złotych od przemysłu na kupno ścigacza im. E. Kwiatkowskiego

Jak już donosił „Głos Poranny“, na plenarnym zebraniu łódzkiego komitetu przemysłowego Funduszu Obrony Naroduwej przedyskutowana została również sprawa udziału w prowadzonej na terenie województwa akcji zbiórki na kupno ścigacza morskiego.

Po referowaniu przez preza komitetu wyniku rozmów od byłych z p. wojewodą łódzkim, dowódcą okręgu korpusu oraz płk. Bolesławem, jako przewodniczącym wojewódzkiego komitetu zbiórki na kupno ścigacza, zebrani jednomyślnie zaakceptowali następujące wnioski prezydium komitetu:

a) w akcji zbiórki na kupno

ścigacza im. Eugeniusza Kwiatkowskiego zakłady przemysłowe reprezentowane przez łódzki komitet przemysłowy FON, wezmą udział nie indywidualny lecz zbiorowy w drodze przelewu 1 września 1939 roku

ZŁ. 300.000,

dla uzupełnienia tą drogą sumy ofiar zgromadzonych do tego czasu przez inne warstwy społeczeństwa województwa łódzkiego;

b) zdecydowana chęć przemysłu tak wydatnego zasilenia specjalnej zbiórki na kupno ścigacza, której sprężyste przeprowadzenie i jak najwcześniejsze zakończenie powinno być punktem honoru całej ludności województwa łódzkiego, nie może

żadną miarą osłabić ofiarności pozostałych grup społecznych; w przeciwnym razie ścigacz, mający być darem najszerszych warstw obywateli m. Łodzi i okręgu w szlachetnym wyścigu wszystkich województw, straciłby ten ogólny charakter;

c) celem technicznego przeprowadzenia powyższej uchwały koniecznym się staje czasowe zaniechanie wpłat na ogólne konto Funduszu Obrony Narodowej w PKO (Nr. 6) i wpłacanie wszelkiego rodzaju bądź gło balnych ofiar, bądź koleinnych rat na specjalne konto Nr. 1428 łódzkiego komitetu przemysłowego Funduszu Obrony Narodowej w łódzkim oddziale Banku Gospodarstwa Krajowego; po zakończeniu akcji zbiórki na kupno ścigacza i przekazaniu na ten cel stosownej kwoty w imieniu całego przemysłu — cała kowita nadwyżka zostanie automatycznie przelana na ogólne konto FON Nr. 6 w PKO, dokąd też zakłady przemysłowe kierować będą dalsze wpłaty.

Dnia 16 grudnia 1938 r. zmarła nasza najukochańsza

B. P.

Regina z Elbaumów Aronsonowa

Wyprowadzenie drogich nam zwłok z domu przedpogrzebowego nastąpi jutro, w niedzielę, dn. 18 b. m. o godz. 1 pp., o czym zawiadamiają pozostali w nieutulonym żalu

Mąż, Syn, Siostra, Brać i Rodzina

Robotnicy służą wzorem w zbiórce na ścigacza woj. łódzkiego

Łódź dobrze wystartowała w wyścigu ofiarności na zakup ścigacza. Oczywiście w pierwszym szeregu kroczy świat pracy. Robotnicy mającej fabryczki pożyczek firmy M. Markowski przy ul. Śródmiejskiej nr. 22 odbyli zebranie i zadeklarowali na zakup ścigacza jednorazowo całodzienny zarobek. Właściciel fabryki od siebie dołożył zł. 75.— do kwoty ofiarowanej przez robotników. Ofiarni robotnicy zapelowali również do ogółu kotoniarzy — pożyczoszników o poparcie zbiórki.

Przykład niezwykle wymowny. Robotnik nie dysponuje kapitałami. Jego skromne zarobki nie pozwalają mu na składanie wielkich sum, ale ofiaruje chętnie swą pracę, która w rezultacie przynosi kwotę pieniężną. Robotnik rzuca swój „grosz wdowi“, wiedząc, że ofiara jego idzie na nasze dozbrowienie na morzu.

Niechże ofiarność tej garstki robotników — kotoniarzy będzie zachętą również dla wszystkich, których środki materialne są bez porównania większe.

Przekazanie samochodu sanitarnego przez Polskie Zrzeszenie Teatrów Świątecznych województwa łódzkiego

W niedzielę, dnia 18 b. m. odbędzie się uroczyste przekazanie armii samochodu sanitarnego, ufundowanego sumptem Polskiego zrzeszenia teatrów świątecznych woj. łódzkiego

Uroczystość rozpocznie się mszą św. w kościele Matki Boskiej Zwycięskiej po czym przed świątynią przy ul. Bandurskiego odbędzie się poświęcenie samochodu sanitarnego i przekazanie armii.

W HELENOWIE — JUŻ JEST ŚLIZGAWKA

Dyrekcja Helenowa komunikuje, że w dniu wczorajszym otwarta została ślizgawka. Lód jest świetny. Trenerzy są na miejscu. Ceny — przystępne!

Nabożeństwa za spokój duszy s. p. prezydenta Gabriela Narutowicza

Wczoraj w katedrze św. Stanisława Kostki z inicjatywy komitetu obywatelskiego oboch uroczystości odprawione zostało nabożeństwo żałobne za spokój duszy s. p. Gabriela Narutowicza — Pierwszego Prezydenta Rzplitej Polskiej.

Nabożeństwo oraz egzekwie żałobne odprawił ks. prałat St. Szabelski.

W nabożeństwie udział brali pp. wojewoda H. Józewski, gen. Dindorf — Ankowicz w imieniu dowódcy O. K. IV, prezydent miasta Mikołaj Godlewski, prezes sądu okręgowego Maciejewski, prokurator dr. Spólnik, naczelnik dr. St. Wro-

na, wicestarosta Gieczyński, wiceprezydent K. Kozłowski i delegacje pracowników zarządu miejskiego.

Do katedry przybyła młodzież gimnazjum państwowego im. Prezydenta G. Narutowicza ze sztafetem na czele oraz delegacje związków kombatanckich ze związkiem legionistów polskich.

Zostały również odprawione nabożeństwa żałobne za spokój duszy s. p. pierwszego Prezydenta Rzplitej, Gabriela Narutowicza w synagogach przy Al. Kościuszki, oraz przy ul. Wolborskiej. (g)

Jutro wybory do rady miejskiej

O czym powinien pamiętać wyborca w dniu głosowania

Jutro odbędą się wybory do łódzkiej rady miejskiej. Jutro więc wyborca, oddając kartkę do głosowania, opatrzoną numerkiem listy i zawierającą na zwiska kandydatów na radnych, sam bezpośrednio zadecyduje o tym, kto sprawować będzie władzę w przeszło 600-tysięcznej Łodzi.

O czym powinien pamiętać w tej chwili wyborca? Powinien kierować się najszczytniej pojętym interesem publicznym i własnym.

Ordynacja wyborcza, na podstawie której będzie w niedzielę głosował, daje mu całkowitą możliwość wyboru z **pośród kandydatów tych ludzi, których obdarza pełnym zaufaniem, którzy reprezentują interesy bliższych mu ideowo grup społeczno-politycznych.**

Aby uniknąć nieporozumień, przagniemy wyjaśnić co następuje: każdy wyborca może głosować tylko na listy i kandydatów, wystawionych w **okręgu wyborczym, w którym zamieszkuje.** Kartka w bramie domu informuje wyborcę, gdzie ma głosować. Na kartce wyborczej wyborca może wypisać **tylko nazwiska, ile mandatów przypada na dany okręg.** Ponieważ głosowanie odbywa się i na listy i na poszczególnych kandydatów, wyborca może na kartce wypisać i numer listy, na którą chce głosować i nazwiska tych kandydatów z tej listy, którym chce oddać swe głosy. Może również wypisać nazwiska kandydatów z różnych, dowolnie wybranych przez siebie list z danego okręgu.

Karty do głosowania mogą być pisane ręcznie, lub drukowane.

Obliczanie wyniku głosowania i podział mandatów między ugrupowania dokonane zostaną po uwzględnieniu liczby głosów, oddanych na listy, oraz **liczby głosów, które padły na poszczególnych kandydatów.**

Do sprawy tej jeszcze powrócimy jutro.

Dziś pragniemy tylko zwrócić uwagę na to, że jeśli nawet jakaś lista otrzyma w sumie 3, czy 4 mandaty, to radnymi z tej listy nie zostaną, jak to było dawniej, kandydaci, figurujący na liście kolejno, lecz ci z **pośród nich, którzy otrzymają największą liczbę głosów.** Może się więc zdarzyć, że radnym z danej listy zostanie kandydat, figurujący na piątym, czy ostatnim miejscu, gdy np. pierwszy kandydat mandatu nie otrzyma.

Jak z tego wynika, ordynacja pozostawiła wyborcy zupełną swobodę wyboru radnych.

W dniu wczorajszym przesłane zostały do obwodowych komisji wyborczych urny, zastępy, oraz niezbędne urządzenia dla przeprowadzenia głosowania.

Spisy wyborców dla poszczególnych obwodów zostały już doręczone przez przewodniczących okręgowych komisji komisjom obwodowym. Równocześnie referat wyborczy miejski przesłał tym komisjom koperty z pieczęcią magistratu.

Władze bezpieczeństwa wydały zarządzenia, mające na celu **utrzymanie porządku na miejscu w dniu głosowania.** Policja będzie usuwać agitatorów i kolporterów ulotek z miejsc w promieniu 100 metrów od komisji wyborczych.

Zakaz sprzedaży i wyszynku napojów alkoholowych obowiązuje, począwszy od godz. 16 dnia dzisiejszego do poniedziałku o godz. 12-ej.

Minister spraw wewnętrznych, gen. Składkowski wydał wczoraj okólnik o rozstrzygnięciu protestów przy wyborach samorządowych i unieważnianiu wyborów. **PROTESTY MOGA BYĆ WNOŠONE JEDYNIEM Z POWODU POPEŁNIENIA PRZESTĘPSTWA PRZE-**

CIWKO GŁOSOWANIU, ALE TYLKO WÓWCZAS, GDY POPEŁNIONE PRZESTĘPSTWO MOGŁO WYWRZEĆ WPŁYW NA WYNIK WYBORÓW. Z tychże powodów można unieważnić wybory w całości lub w części. Na prośbie wyborcy musi być tyle własnoręcznych podpisów wyborców, ile ich trzeba do zgłoszenia listy kandydatów, a więc w miastach od 25 do 100, w gminach 10. Termin składania protestów jest siedmiodniowy, licząc od dnia następnego po urzędowym ogłoszeniu wyników wyborów.



KAWUSKA
NOWE, ULEPSZONE MODELE
25 lat GWARANCJI
NOWOŚĆ 1939
KAWUSKA-ROTOFLEX
ZŁ. 23 -
WYRÓB TOW-PRZEM-K-WASILEWSKI i SKA S-A W-WA

Postęp zwycięży barbarzyństwo!

Wywiad „Głosu Porannego” z płk. dr. St. Więckowskim

Płk. dr. St. Więckowski, lekarz, b. szef sanitarny DOK IV, żołnierz Legionów, działacz niepodległościowy i społeczny, prezes Klubu Demokratycznego i Stronnictwa Demokratycznego w Łodzi, kandydujący do łódzkiej rady miejskiej z listy nr. 2 w II okręgu wyborczym, udzielił nam wywiadu.

— Jakim zdaniem Pana Pułkownika jest znaczenie obecnych wyborów miejskich w życiu politycznym państwa w ogóle — stawiamy wstępne pytanie.

— Fakt — odpowiada dr. Więckowski — iż wybory odbywają się bezpośrednio po wyborach 6-go listopada do sejmiku, ten fakt nadaje wyborom samorządowym charakter plebiscytu, mającego stwierdzić orientację społeczeństwa. Wybory do samorządów umożliwiają do pewnego stopnia dokonanie korekty w tamtych wyborach, uźwężenie się zaś pragnień, dążeń i żądań mas, czyli tak zwanej **orientacji społeczeństwa** ma w chwili obecnej kolosalne znaczenie dla całości życia politycznego i społecznego.

— Czy nie zechciałby Pan Pułkownik sformułować stanowiska reprezentowanych ugrupowań?

— Nasze stanowisko — precyzuje swe myśli dr. Więckowski — ściśle się wiąże z owym plebiscytowym charakterem obecnych wyborów. Ich charakter specyficzny tkwi w tym, iż przwibierają sens: **za czy przeciwko faszyzmowi i totalizmowi!** W tym zawiera się istotne znaczenie całej kampanii. Przyrzujemy się tym, którzy w tej rozgrywce biorą udział. Obok reakcji endeckiej mamy różne zawaolowane grupki, związki, unje, komitety itd. Po drugiej stronie stoi PPS i organizacje zawodowych związków klasowych, tworząc najsilniejszy dziś w Polsce **obóz demokracji.** — W robotniczej Łodzi szczególnie obóz ten ma swoją wagę, znaczenie i zadania. W sytuacji, w której się rozstrzyga walka między reakcją a demokracją, oddawania interesów szerokich rzesz obywateli rządowi ludzi mianowanych. Od niepamiętnych czasów — wywodzi mój rozmówca — rozwój największych i najświetniejszych miast był zawsze związany z ich wolnym i nieskrępowanym samorządem. Nie ma żadnych uzasadnionych przyczyn, które by rządzący historyczny miał by u-

sprawiły, iż właśnie dziś ten polec zmianie. Wszędzie, a więc i nas żadne mianowane władze miejskie nie są w stanie zaspokoić istotnych potrzeb tych mas, nad którymi wykonywują swe rządy. Troszczenie się o potrzeby społeczeństwa nie jest celem takich rządów dlatego, ponieważ biurokracja nie reprezentuje ani społeczeństwa, ani jego istotnych interesów! Biurokracja stara się tylko zadowolili przełożonych, którzy wykonywują kontrolę nad jej urzędowaniem. Stąd zrozumiałe jest to, iż gospodarka miejska kierowana nie przez reprezentantów najszerzszych rzesz obywateli, dąży do stworzenia efektów zewnętrznych. Interesy zaś

z czynnika społecznego personal ten staje się częścią aparatu biurokratycznego.

— Jaki jest realny program prac, z którym obóz demokracji zjednoczonej idzie do rady miejskiej?

— Nasi przeciwnicy zwykli nam zarzucać, iż my realnego programu nie posiadamy. Za dużo miejsca i czasu trzeba by było poświęcić wyliczaniu tylko cyfrowych wyników działalności rządów demokratycznych w naszym mieście. Wystarczy tylko wspomnieć, iż **wprowadzenie powszechnego obowiązku nauczania** było w Polsce Niepodległej dziełem demokracji w radzie miejskiej w Łodzi.

Jeśli chodzi o orientacyjne wytyczne dla programu naszych prac w przyszłym zarządzie miasta ograniczę się tylko do podania tych ogólnych punktów. Będziemy dążyli do: wyzwolenia samorządu z pęt biurokracji, równego traktowania wszystkich obywateli bez różnicy pochodzenia, narodowości i wyznania, jaknajszerszej akcji dla zatrudnienia bezrobotnych, rozwinięcia budownictwa miejskiego tanich mieszkań, rozwinięcia szkolnictwa, do rozbudowy oświaty robotniczej i t. d., rzetelnej opieki społecznej nad matką, dzieckiem i młodzieżą, ochrony zdrowia publicznego, powiększenia ilości łóżek szpitalnych, ambulatoriów, do należytego zaopatrzenia instytucji zdrowotności publicznej i t. d., rozwoju taniej komunikacji na peryferiach, zabrukowania przedmieść i podniesienia stanu sanitarnego peryferii zamieszkałych przez ludność robotniczą, racjonalnej polityki podatkowej w interesie najszerzszych warstw, do taniej pomocy kredytowej dla drobnego handlu i rzemiosła, zorganizowania Akademii Medycznej i wydatnego rozwinięcia Wolnej Wszechnicy Polskiej.

— Jeszcze jedno pytanie. Ponieważ pan obecną walkę wyborczą traktuje również jako odcinek walki demokracji z totalizmem, jakie jest zdanie pańskie co do ogólnego wyniku tej walki?

— Moje zdanie jest zupełnie zdecydowane. W walce między barbarzyństwem, a postępem społecznym musi zwyciężyć ten prąd, który walczy pod sztandarami podstawowych praw człowieka i obywatela, pod sztandarami Wolności, Równości i Braterstwa! Zwycięstwo tych hasel jest zwycięstwem wiecznie trwałącego postępu kultury i cywilizacji.

Świat pracy w samorządzie

Rozmowa z czołowym kandydatem list pracowników, p. W. Zubrylinem

Na czołowym miejscu listy pracowników nr. 5 w okr. XIII kandyduje długoletni działacz społeczny i związkowy, jeden z czynniejszych członków unię zw. zaw. prac. umysł., wybitny znawca ubezpieczeń społecznych, członek okręgowej komisji porozumiewawczej pracowników umysłowych, naczelnik wydziału ubezpieczalni społecznej, p. Wiktor Zubrylin.

Na pytania przez nas postawione p. nac. Zubrylin w sposób następujący sprecyzował swoje poglądy na tak ważny dla świata pracy odcinek samorządowy:

— Mam odpowiedzieć, dlaczego idziemy do wyborów i jak rozumieniem najbardziej palące zagadnienia samorządowe. Otóż muszę na wstępie podkreślić, że idziemy do tych wyborów jako zorganizowany świat pracy. Wystawiliśmy listy w siedmiu okręgach, ponieważ chcemy, aby tak wielki odłam mieszkańców Łodzi, jaki stanowią pracownicy umysłowi, miał własne przedstawicielstwo, które reprezentowałoby jego interesy. Dotychczas interesy pracowników umysłowych reprezentowały organizacje polityczne, które sprawy gospodarcze stawiały na ostatnim planie, przedkładając nad nie interes polityczny.

Dlatego doszło w poprzednich kadencjach rady miejskiej do bę-

żek i z tego powodu pilne sprawy długo musiały czekać na swe załatwienie.

Nasza reprezentacja pragnie inaczej pokierować gospodarką miasta, pragnie zrealizować wiele postulatów świata pracy w liczących dziedzinach życia, jak w dziale zdrowia publicznego, szpitalnictwa, walce z chorobami zakaźnymi, polityki mieszkaniowo-budowlanej itp. Dążyć będziemy do uporządkowania krańców, w których 60 proc. ludności mieszka w jednoizbowych mieszkaniach, w warunkach urągających elementarnemu pojęciu higieny. Wychodzimy z założenia, że obecna polityka kredytowa - budowlana jest zła. Trzeba szybko budować tanie, a nie luksusowe domy dla robotników i pracowników, zwłaszcza, że kredyty na te cele pochodzą ze źródeł publicznych. Trzeba przeto wyrzucić presję na czynniki rządowe, aby te inicjatywę poparły i przy współudziale organizacji społecznych rozwiązały problem mieszkaniowy w Łodzi.

Investycje w dziedzinie szpitalnictwa są niewystarczające, niedostateczny jest rozmach walki z bezrobociem. Będę wraz z kolegami moimi walczył o wolny, demokratyczny samorząd, o realizację hasel pracowniczych i o zaspokojenie potrzeb miasta i państwa.

Utrwalić siłę gospodarczą Łodzi!

Rozmowa z kandydatem żyd. bloku społeczno-gospodarczego, prezesem J. Lewsteinem

W serii wywiadów z kandydatami na radnych, przeprowadziliśmy także rozmowę z kandydatem żyd. bloku społeczno-gospodarczego, prezesem stow. kupców m. Łodzi i wybitnym znawcą życia gospodarczego, p. Juliuszem Lewsteinem, figurującym na liście nr. 7 w okręgu II.

— Żydowski blok społ. - gospodarczy — oświadcza prez. Lewstein — zjednoczył się pod hasłem: „Rada miejska — czynnikiem rozwoju gospodarczego Łodzi“. Nie jest to tylko frazes, lub hasło, które zgubimy po drodze do rady. Stoimy bowiem na stanowisku, że tylko uporczywą, twardą pracą zdobędziemy lepsze jutro, a polemiki, czy krytyka gospodarki dawnych „ojców miasta“, jako demagogia do niczego nie doprowadzi. Chodzi o dobro miasta i państwa i dlatego najwyższy już czas myśleć kategoriami realnymi, kategoriami gospodarczymi. Musimy sobie zdać sprawę z tego, że z samych dociekań nie poprawi się stanu zdrowotności publicznej i szkolnictwa, nie usuniemy zaniedbań. Trzeba działać. Polska musi mieć zdrowych moralnie i materialnie obywateli, musimy dążyć do produktywizacji mas, do podniesienia dobrobytu ogólnego, a więc do podciągnięcia Łodzi wyżej. I dlatego musimy walczyć o równe prawa dla całej ludności, o wytepienie zakusów eksterminacyjnych w stosunku

do ludności żydowskiej. Do realizacji naszych celów potrzebne są pieniądze. Nie odmawiamy ich miastu, ale licząc na własne siły, będziemy zabiegać o to, aby ciężary zostały rozłożone równomiernie na wszystkich obywateli.

Wiele dziedzin naszego życia leży jeszcze odłogiem, wiele jest

jeszcze do zrobienia. Nasz blok nie chce polityki, chce pracy i to pod gospodarczym kątem widzenia, na zasadach demokratycznych i sprawiedliwości społecznej. Przez obudzenie patriotyzmu lokalnego, przez pracę, samorząd winien pogłębić w obywatelach wierność i miłość do państwa. (g)

Obrona interesów żydów

Co mówi kandydat bloku sjonistycznego, p. I. Bialer

B. radny miejski w czterech kadencjach, p. I. Bialer kandyduje obecnie do rady miejskiej w II okręgu wyborczym, na liście bloku sjonistyczno - demokratycznego nr. 8. Należy on do dobrych znawców życia samorządowego, który w ubiegłych latach godnie bronił na forum parlamentu miejskiego interesów żydowskich i ogólnych, jako prezes frakcji sjonistycznej. Ponadto p. Bialer reprezentuje in-

teresy świata gospodarczego, jako wiceprezes żyd. komitetu gospodarczego, wiceprezes rady Banku powszechno - kredytowego, członek zarządu kraj. związku przemysłu włókienniczego. — W życiu politycznym bierze udział b. żywy, piastuje bowiem mandat wiceprezesa „Mizrachi“ i jest członkiem C. K. tej organizacji.

— W przyszłej radzie — mówi p. Bialer będą nadal rzeczniczem spraw żydowskich i łódzkich. Będę walczył o równouprawnienie, będę zwalczał wybryki, nie mające nic wspólnego z pracą, a obniżające autorytet samorządu.

Troską moją będą żydowskie instytucje dobroczynne i kulturalne, duży nacisk położę na sprawę ulżenia doli biedoty żydowskiej, oraz uchodźców z Niemiec. (g)

Na ławie oskarżonych

Trzy razy obiecywał ożenek a w międzyczasie wyludził od narzeczonej pierścionek brylantowy i gotówkę

Na ile poświęceń zdobyć się może kobieta kochająca dowiodła Irena BRAUN, główny świadek oskarżenia w interesującym procesie, jaki odbył się wczoraj przed sądem grodzkim.

Ławę oskarżonych zajął Anatoliusz BŁASZCZYK, mieszkaniec Myślic w pow. Łódź. Mysłwie Prokuratura zarzuciła mu oszustwo matrymonialne i wyludzenie.

W r. 1933 Błaszczyk poznał Irenę Braun w czasie zabawy w parku w „Julianowie“. Tego samego dnia wyznał jej swą miłość. Dziewczyna, której młodzieńiec przypadł wyjątkowo do gustu, wyznała mu, że ma narzeczonego, który chwilowo przebywa... w areszcie, ale skłonna jest go porzucić, wierz bowiem w miłość od pierwszego spojrzenia.

Przed sądem okręgowym odbył się w dniu wczorajszym interesujący proces o zniesławienie, wytoczony przez znanego działacza NSPP, byłego posła i radnego miejskiego inż. Emila Zerbego, p. E. Nippemu, członkowi Niemieckiego Związku Ludowego, organizacji pozostającej pod wpływami narodowo - socjalistycznymi.

Nippem na jednym z zebrani sw-

W dochożeniu Błaszczyk oświadczył, iż otrzymał już rozwód i pragnie się ożenić z Braunówną. Wypuszczono go z aresztu.

Jakiś czas czarował dziewczynę, ale gdy spostrzegła się, że znów zamierza ją porzucić, złożyła skargę do prokuratury.

Wczoraj Błaszczyk stanął przed sądem. Został skazany na 14 miesięcy aresztu.

W dochożeniu Błaszczyk oświadczył, iż otrzymał już rozwód i pragnie się ożenić z Braunówną. Wypuszczono go z aresztu.

Jakiś czas czarował dziewczynę, ale gdy spostrzegła się, że znów zamierza ją porzucić, złożyła skargę do prokuratury.

Wczoraj Błaszczyk stanął przed sądem. Został skazany na 14 miesięcy aresztu.

Skazanie członka N. Z. L. za zniesławienie b. posła Zerbego

Przed sądem okręgowym odbył się w dniu wczorajszym interesujący proces o zniesławienie, wytoczony przez znanego działacza NSPP, byłego posła i radnego miejskiego inż. Emila Zerbego, p. E. Nippemu, członkowi Niemieckiego Związku Ludowego, organizacji pozostającej pod wpływami narodowo - socjalistycznymi.

Nippem na jednym z zebrani sw-

jej organizacji, przemawiając z trybuny, zarzucił p. Zerbemu, iż zdradził sprawę robotniczą i przyczynił się do usunięcia 50 robotników-niemców z jednej z fabryk łódzkich.

Zerbe, zasłużony działacz socjalistyczny, poczuł się tym zarzutem dotknięty i skierował sprawę do sądu o zniesławienie.

Proces, kilka razy odraczany, mimo wielu prób pogodzenia stron, odbył się w dniu wczorajszym.

Sąd uznał winę Nippego za udowodnioną, a jego zarzut za krzywdzący p. Zerbego i skazał oskarżonego na 7 dni aresztu z zawieszaniem i 20 zł. grzywny.

Wczoraj w Łodzi...

- Władysław WRÓŃSKI, właściciel składu węgla (Rokicińska 29) zameldował w policji, iż nieznanymi sprawcy skradli 10 płyt żelaznych z mostków, na ulicy Rokicińskiej, na szkodę zarządu miejskiego.
- Przy ul. Stodolnianej 4 skradziono z samochodu 4 ogumione koła, wartości 300 zł. na szkodę Arona GRYSZTAJNA (Ogrodowa 10). Jako podejrzany o dokonanie tej kradzieży zatrzymany został Jan SZYMCIK, bez stałego miejsca zamieszkania.
- W lokalu wydziału opieki społecznej zarządu miejskiego przy ul. Zawadzkiej 11 porzucono dziecko płci męskiej, liczące około 3 lat.
- Przy zbiegu ulic Kilińskiego i Lubelskiej wóz, prowadzony przez Wojciecha BŁONSKIEGO (Piękna 9) najechał na tramwaj, wskutek czego w wagonie wybite zostały szyby, a koń został ciężko pokaleczony.
- W wycieralni ram. przy ul. Narutowicza 11 przeciał sobie żyły u rąk Franciszek JAWORSKI (Chojny, Trzbacka 51).
- Przy ul. Brzezińskiej 63 wskutek poślizgnięcia się upadła i złamała nogę Pelagia DEBOWSKA.
- Na ul. Kilińskiego wskutek poślizgnięcia złamał nogę Klemens FLATAU (Kilińskiego 113).
- Przed domem, przy ulicy Wólczajskiej 21 poślizgnął się i padając rozbił sobie głowę Izrael WAJZENHENDLER (Zamenhoffa 6).
- 84-letnia Zofia PINKOWSKA (ul. Grodzka 26) doznała zwichnięcia szczęki wskutek ziewania.
- Na ul. Kilińskiego został najechany przez samochód 14-letni Aleksander JEKIEL (Kilińskiego 127).
- Na ulicy Rzgowskiej spadł z wozu i doznał złamania ręki 12-letni Lejzor ZELKOWICZ (Marysińska 34).
- W domu nr. 13 przy ul. Berka Jo selewicza od wadliwego przewodu kominowego zapalił się dach. Straż ogólnowa pożar ugasiła.
- Gabriel BORNSTAJN (Plac Wolności 7) uzyskawszy wyrok sądowy na właściciela wycieralni swetrow, przy ul. Zachodniej 52 PRZESTRELENCA, udał się wczoraj do niego z komornikiem, celem dokonania zajęcia. Przesztreeniec wraz z członkami swej rodziny w obecności komornika napadł na Bornstajna, którego dotkliwie pobili.
- Na ulicy Rzgowskiej został przejechany przez samochód 8-letni Janusz LASOTA (Warnieczyńska 8), który w stanie bardzo groźnym został odwieziony do szpitala Anny Marii. Szofer został przez policję zatrzymany. (f)

16 stopni mrozu

Po dniach deszczu i śloty, mróz przyszedł niespodziewanie. Trzymana teraz Łódź w swoich okowach, drwiąc z tulących się w futra przechodniów.

Onegdaj było zimno. Około 5 stopni poniżej zera. Wczoraj już zanotowano wyraźny mróz: rano 10 stopni, po południu 14, a wieczorem ponad 16 stopni.

Co gorsze, rękę w termometrach nie wykazuje żadnych tendencji zwykłych, a meteorolodzy mówią wyraźnie: fala zimna z północy idzie na Polskę i należy się spodziewać dalszego obniżenia temperatury. Ha, trudno, będzie wobec tego zimniej.

Ludzie skazani na przebywanie cały dzień na powietrzu zacieraają ręce, żeby się rozgrzać, kupcy węglowi z radością nareszcie sezon. Popyt na węgiel rośnie istotnie z godziny na godzinę.

Mróz zmienił wygląd łódzkiej ulicy. Mniej przechodniów. Kto może, siedzi w domu, kto musi, wychodzi na ulicę opatulony, przemycając szybko, żeby tylko znajomych nie dojrzeć, nie zatrzymywać się i bodaj kapelusza nie uchylać. Bo łodzianie na mróz wyjątkowo są nie wytrzymałi.

W pogotowiach zanotowano już pierwsze wypadki odmrożeń i przykrych następstw poślizgnięć na gołolodzi.

Miejmy nadzieję, że w tym roku wypadków tych będzie mniej niż co roku, bowiem już teraz wydane zostały zarządzenia o posypywaniu chodników i jezdni piaskiem, oraz ustawiania koszą z koksem. Tęsknią już do nich szoferzy i doręczkarze, skazani na długie przebywanie nocą na mrozie.

Nagle oziębienie spowodowało również nagłe przerwanie robót budowlanych i ziemnych. Zimowy targ już trwa.

Na Boże Narodzenie przewiduje się dalszy spadek temperatury. Ko munitaty świątę brzmią, jak dotąd, niepomyślnie. Opady nieznaczne, w górach powioka minimalna. Narciarze szykują się do sezonu, wyglądając poprzez rzeźbione mrozem szyby, na pierwszy śnieg...

Gwiazdka dla dzieci szkół powszechnych

W dniu 22 b. m. o godz. 10-ej rano w trzech punktach naszego miasta, a mianowicie w hali sportowej w parku im. ks. J. Poniatowskiego, w sali Teatru Miejskiego — Średniemiejka 15 i w sali kinoteatru parafialnego przy ul. Rzgowskiej 88 odbędzie się uroczystość wręczenia „Gwiazdki“ dzieciom publicznych szkół powszechnych, dokarmianym przez zarząd miejski wespół z miejskim komitetem pomocy dzieciom i młodzieży.

Rozdanych będzie 8000 paczek, zawierających 1 kg. strucli mlecznej, 250 gr. kiełbasy, 200 gr. cukierków, 200 gr. pierników i 200 gr. jabłek.

Z pośród 8000 paczek zarząd miejski ofiarował 6500 paczek własnym kosztem.

W uroczystościach tych wezmą udział przedstawiciele władz państwowych, samorządowych i społecznych.

* „Gwiazdkę“, złożoną z 4.509 paczek przygotowała „Kropla Mleka“ dla dzieci korzystających z opieki na stacjach „Kropli Mleka“. Są to najmłodszy obywatele m. Łodzi, którzy niewątpliwie w przyszłości zapełnią kadry dzielnych pracowników miasta.

Rozdawnictwo paczek odbędzie się w niedzielę, dnia 18 b. m. na wszystkich stacjach począwszy od godz. 8 rano.

VERY WELL

Jutro szczytowy punkt intrygi dowiedzieć się to znaczy w Polsce nazwa „Very Well“. A więc — do jutra....

Balkon zawalił się z 6 osobami

Właściciel domu ukarany grzywną

Przed sądem grodzkim odpowiadał w dniu wczorajszym właściciel nieruchomości przy ul. Śienkiewicza nr. 67, Emil GINTER, oskarżony o nieumyślne spowodowanie wypadku, na szczęście, nie groźnego w skutkach.

W dniu 15 maja r. b. do lokatorów wspomnianego domu Heleny Stanowczyk przybyli goście. Towarzystwo ulokowało się na balkonie Nagła, pod ciężarem 6 osób balkon zawalił się i runął w dół.

Na szczęście tuż pod balkonem

nieścisł się dach sąsiedniej posesji, dzięki czemu nikt nie uległ groźniejszym obrażeniom. Skończyło się na strachu i niegroźnych w skutkach okaleczeniach.

Pogotowie udzieliło rannym pomocy, a sąd skazał właściciela domu na 100 zł. grzywny za przekroczenie stawki o przepisach budowlanych.

Wczoraj Ginter odpowiadał za nieumyślne spowodowanie wypadku. Został skazany tym razem na 300 zł. grzywny.

KINO CASINO

P. 12. 2. 4. 6. 8. 10

Dziś o g. 12 i 2

2 PORANKI

Ceny miejsce od 85 gr.

Najnowsze arcydzieło FANNIE HURST autorki „BOCZNEJ ULICY“

CZTERY CÓRKI

W rol. gł. Priscilla Lane, Rosemary Lane, Lola Lane, Gale Page

KOLONIA „MAKABI“ w ZAKOPANEM

Willa „Przełęcz“. — Czynna od 18 grudnia. — Pokoje 2 i 3 osobowe. — Wyjazdy indywidualne. — Zapisy i informacje: „Makabi“, Al. Kościuszki 21, tel. 241-07.

ŁODOWISKO „MAKABI“, ul. Dr. Szterlinga 2 czynne

AKADEMIA CHANUKOWA W „MAKABI“

W nadchodzącą sobotę, dnia 17 b. m. o godz. 17-ej odbędzie się w lokalu „Makabi“ w Grand - Hotelu, przy ul. Traugutta 1 uroczysta Akademia Chanukowa. Podobnie jak co roku akademia nosi charakter podniosłego święta makabeuszowskiego, gromadzącego obok wszystkich członków klubu liczne szeregi sympatyków. Program uroczystości przewidziany zarówno dla generacji starszej jak i młodszej, obejmuje obok części oficjalnej bogaty program artystyczny. Wśród wykonawców, rekrutujących się w lwiej części z członków klubu, pierwsze skrzypce oczywiście grać będą wybitne siły artystyczne sceny żydowskiej i polskiej z Adą Polomską, popularną aktorką teatrów miejskich oraz znaną tancerką żydowską Estą Milsztajn na czele. Ilustracja muzyczna w wykonaniu młodego, lecz wiele uzdolnionego pianisty I. Ungera. Wstęp bezpłatny.

KTO WYGRAŁ NA LOTERII?

TABELA NIEURZĘDOWA BEZ GWARANCJI

150.000 zł. — 54849
15.000 zł. — 128268 145977
137238.

10.000 zł. — 54642 87173

126890 141115 147124

5.000 zł. — 27529 49726 107018

1.000 zł. — 84561

500 zł. — 6670 16492 14768

17700 5920 45102 46550 47725

50334 53140 70393 83441 88398

95100 98396 99219 115349

132684 134655 14270 148544.

250 zł. — 696 5337 6158 7110

7521 10023 15194 15561 16125

17251 23967 24045 24560 25074

25477 28451 32061 32568 33826

42400 46223 48579 48862 50617

53852 60282 60296 60589 61782

61812 63789 66655 70318 70983

71039 77017 77978 78937 79591

81512 90126 90895 96945 97635

89463 99516 100865 101623

101640 101898 104129 105895

106227 109754 108606 109410

110870 114149 116641 117802

117730 121315 124237 127000

128042 129509 134423 136663

136717 136930 137614 138841

138652 138031 142781 143246

147296 149778 152866 153111

153450 155094 156132 157034

157725 157794 157916 158630

159019 159076.

35037s 258 390s 438s 52s 68 70s 98s
907 3615s 59s 66s 229 52 61s 82 390s
405s 51 851s 68s 80 37015 59 253 578s
911s 46s 38006 36 48 145s 245 538 705s
805 7s 39051 60s 219s 376s 597s 827s
902 31.

40225 445s 517 71s 618 41020s 131
43 299 345 425 890s 947 42033 139 301
26 420 504 665 71 868 212 66s 377 53s
611 84 73s 98s 927s 44092s 168 265
321 514 724 97 860s 931 65s 45007 77
365 94 407 21s 58 535s 629 882 933 42s
46000 7 49 123 64s 223s 80 318s 29 416
543 49 755s 81 880s 913 47045s 117 201s
8 58s 66s 347 69 72 404 63s 802s 972
48013 94 05 118 85 217 51 53 448 63s
549s 619s 33s 40 66s 757 75 87s 832
49099 117s 30s 285 73 417s 724s 874 86s
944s 98s.

50053s 300 17 38 45 66s 749 966 51204
324s 672 73 700s 81s 909s 52025 209s
60 88 96 99s 637 68 645 760 829 69s
53192s 395 63 92s 510 23 32 67 613 83
754s 17 896s 54029 35 71s 210 373 582
609 13 27 775s 811 50 77s 55134s 52
280 399s 531s 843s 56028 81 179 355
632 51 52 60s 874s 57128 30 316s 425s
93 565 84s 652 98 706 58 58003 172 281s
411 565 653 802s 7 58s 94 59020 22 155s
407 500 609 23 95 793s 862s 918.

60002 10 122s 39s 89 71 241s 92 339
92 406 523s 40s 86 744s 612037 70 394s
447 48 942s 62245s 321 452 667s 745
814 63052 78 103 406s 623 836s 78s 921s
64179 612 53s 716 801s 951 58s 65031
72s 104s 87 237s 62 586s 673s 719s 66014
71s 101s 206 75s 413 70 516 611 17s 57s
63 760 813s 83 98 67002s 83s 314 17s
477 791s 997 68010 108 281s 83 302s 37
68 70 466 532 791s 865s 69067 225 37
317s 44 87s 411 82s 525 54 76 745 46s
806 34s 60.

70149 461s 85 623 71255s 359s 439s
507 42 626 35 83s 94 729 889s 72071
191s 345s 531 605 817 73138 224 80 440
530 706 83 835 974 74037 140 76 78 298
474 582s 610 11 17 758 886s 90 989
75137 380s 507 98 671 87s 965 76065s
190 588 710 16 255 77387s 415 94 501s
75 609s 706s 78012 17s 317 436 561s 89
631 83s 802 7 992s 79042s 252s 591 634s
98 703 852s 991.

80004 117s 62 87 90s 561 73s 952
81072s 78 419 598 635 712 938 82122
212 365 413s 619s 69 782 83s 911 36
83107s 82 225 901 93 582 608s 59 80s
862 84174s 96 232 59 326 62 76 43s 89s
631s 768 85167 99 257 614 406 71 536
678 905 40s 42 80147 233 314 601s 38
703 906 87027 95 141s 293 775s 881
88050s 55s 149 95 216s 17 390 893 990
89244s 323 56 76 740 890.

90011 51 73 78s 131s 293s 325s 26 76
435s 52s 66 772 868 970 91002 313s 69
516s 88 739s 66s 927 77 92146 51 341
98 425s 59s 61 736 925 35s 93004 9 395s
582 626 745 934s 9459 19 113s 403 28
650 826s 920s 67 95110 19s 796s 861s
40 96050 51 161 221 66 322s 582s 643
840 63 78 95 97048s 342 72 86 45s 92
507 991s 98106s 13 54s 64s 225s 37s
536 622s 55 59s 754 99371 704.

100146 279 341s 454 795 833s 49s 909s
20 101133s 246s 360 520 980s 85 102091s
95 188 210 69 339 467s 550s 641 838s
66 959s 89s 103009s 15s 25 33 124 353
430 40 64s 590 761s 805 93 104118 37
53s 240 46 48 309s 70s 637s 904 105100s
37s 283 331 39s 710 85 106037 71s 194s
246 642 41s 839 958s 107121 429s 72
682s 889 901s 20 108633s 91 920s
109091s 123 61s 92s 338 86 507s 43 680s
731 810 83 936s 92.

110040 73 74 113s 345s 870 78 937s
111010 39 154 202 386 573 917 112032
355 426s 748s 87 872 986 113005 47 68
195 237s 75s 303 12s 83s 400 523 622
730 73s 842 114018s 126s 321s 429 577s
649 32 886s 115025s 117 54 63 209 18
347 83s 481 721 116000s 71 174 590 731
92 803s 117067 124 430s 636s 749s 76
876 95 18208s 55s 69 94s 501s 698s 736s
55s 99s 94s 110323s 42s 48s 62s 96s
901 37s 51s 37s 643 829 40s 60s 65 937
88.

120198 215 386s 644 700 728s 79 940
121014 534s 604 51 763 96s 998s 122003s
233 323 517 48 97 608 28 84 751s 853
979s 123082 188 206 472s 998 124038s
109 292 581 603 95 729s 35 38 821s 29s
125116s 85s 294 304 58 85 552s 32 608
45 87 97 896s 120160 357s 507 633s 813
74 934 54s 127024 42 44 92 339 408s
536 691 75 92 78s 128048 251s 334 484s
608 753 914 129003 21s 89s 102 205 620s
49 728 80s 801.

130014 214s 63s 64 311 503 51s 707
965 131036 83 161 67s 95 357 496 677
814 956s 132056 70s 71 105 62 429s 31
83s 520s 41 80s 827s 942 91 133013 176s
291s 366 89s 409 57 58 723 44 60 98s
873 957s 88 89 134044 87 164s 298s 316
467 519 26 630 719 68 823s 984 96s
135110 37s 276 99 329 422 93 633s 757
136057s 124 487 93s 591s 607s 77 810
137138 57 60 303 29s 30 400 574s 606s
34 41s 895 900 138055 282s 337 89s 427s
657 69 96 736s 814s 907s 139117 72 31
301 57s 66s 71 487s 513 15 65s 88 637s
41s 715s 822s 68 943s 47 95s.

140254 508s 53s 95 694s 737 80 850
972 141030s 171 74 207 349s 431 764s
85 918 142048s 78 229 320s 56 424 533
640 143061 144 269s 377s 474s 524 73s
82 837 72s 990 45s 91 144344s 434 527s
40 615s 32 68 86s 903s 38 145041 200s
354 431 44 45s 82s 704s 809 146055 284
318 71 87s 475s 573s 147019 143 938
93 148270s 321 469s 96 572 703 86 817
149083 114 237 79 392 404 20 684s 737s
150054s 166s 204s 351s 507 53 676
96 732s 910s 151035 79s 174s 247s 85s
343s 474 507 706 37 872 97s 991 152057
92s 274 349 419 578 90 640 722s 64s

98s 154110 85s 97 302 413 37s 508 658s
792 831 91s 154095 178 453 671s 39s
791 155088 99s 234 868s 592s 688 80s
156259 381 415 50 572 814s 33 39 74s
157086 198 233 338 96s 548s 797s 98s
158112s 285 360s 460s 637 843s 70s 76
159026s 67 135s 557s 81s 636s 766 926.

CIĄNIENIE DRUGIE

Po zł. 62.50, z literą s po zł. 125.
120s 231 332 87 633s 1092 162s 233 42
355 770 2285 575s 635 79s 925 3066 127
352 597 994 4546s 738s 865s 5032s 471
631s 713s 830 940s 6167 7222 961 8019
783 872 9034 133 470s 586

10697 11465 12100 202 430 530 74
80 802 925 13660 744s 865 80 14131 231
526s 813 15234s 352s 597s 867 16251
455 889 17174s 204s 37 313 768 18003
60s 580 915s 56 19082 228 909.

20023s 311 474 583s 911 21199 333 68
574 795s 990 22345 556s 904s 19 22s
85 23410 87s 517 48 911 24277 491 658
830 909 9125295 352s 957s 26124s 310s
11 947 27570 72s 819s 28026 207 385s
563s 677s 807s 913 79 29106s 363 435s
40s 533 684.

30191 308s 770 808s 73 31108 446s 58
784 32191s 228 324 458 587 749s 978s
33082 83s 314 732s 888 34254s 35401
709 981s 36120 94 962s 37069 98s 103
95s 38230 373 547 75s 621 797s 884
39231s 335s 222 244 1s 75 84 953.
49003 12s 39 104s 29s 427 645 41185s
381 492s 717 47s 42042s 865 80 43190
572s 632 78 833s 99s 944 68 44337 565s
653 45151 291s 435 42 851 46106 47 318
94 47032s 47s 270 302s 745 820s 93
933s 79 48070s 271s 391 419s 781 818
49091 226s 67s 453 738 947s.

90060 116 57 893s 61265s 98 388 446
596 699 764 865 913 52263 500 21 84s
53106 38 338 897 54365s 412s 48 958
55183 242 62 349 55 416 610 756 883s
948 79s 56042 107s 390s 96s 724 57 921
57142 281 618 27s 77s 58008 103 256
918 59141 94 467 748.
60258 415 21 958 61189 261s 328 406
62370 493 633s 809 64022 401s 5 65484
66053s 337 383s 997 67333 58s 793 60082
126 517s 791.

70379s 514s 83 71171 412s 82 544 616
45s 72144s 428 45 957 73046 130 86s
269s 74092 335 526 687 75922s 76111
55183 242 62 349 55 416 610 756 883s
948 79s 56042 107s 390s 96s 724 57 921
57142 281 618 27s 77s 58008 103 256
918 59141 94 467 748.
60258 415 21 958 61189 261s 328 406
62370 493 633s 809 64022 401s 5 65484
66053s 337 383s 997 67333 58s 793 60082
126 517s 791.

100107 38s 53 223 37 99s 383s 902s
102003s 649 962 103591 104437s 707
43s 45 807 944s 105000 826s 1623s 402
72 596s 902s 107474s 562s 108269s 430
622s 31 46 981s 109081s 240 387 699
779s 841.

110287 506 111448 625 47 112106 98
582s 757 801 171s 113445s 824 951 1142s
590 923 115013 393s 595s 116009 208s
430 703 530s 904 31 60s 117313s 998
118054 118s 704 836s 926 50 119106s
222 92s 395 519 60 679 985s 90.
120060s 107s 32 35 389 518 51s 788s
121150 294 546 707s 905 122013s 582
122287s 457s 776 819 124040 350 65
434 610s 953s 85 125007 126052 57 23s
494 643 97 814s 127090s 105 13 233s 524
841 919s 128037 99s 176 81 220 36s 71
557s 120004 122s 596 732s 62s 840.

130359 822 53 131098 169 88 132367
798 133646 134187s 516s 634s 135103
279s 565 752 854 136126 363 413 17 809
137130s 468s 515 684 138232 37s 361
614 900s 139001 563 638 93 702 952s.
140195s 272 364s 978 141018s 290
301 367 99 142332 448 649 813 99 143030
59 455 76 678 844 977s 144002s 509s
56 790 145045 71s 413s 563 775 146059
169 354 459s 547s 791 47036 219s 57s
846s 60 72 988 148010 426s 532 149167
209 57 324s 407 602 07s.

150380 888 151123 29s 565 152046 86
232s 956s 63s 153221 40s 438 864 914s
154142 352 510 48s 70 693 730s 155037
462s 70 593 874 156685 109 95 568 80s
807 157037 361 158173s 454 571s 619
717s 519001s 333s 683 830 979s.

CIĄNIENIE TRZECIE

50.000 zł. — 51830 56387

15.000 zł. — 7745

10.000 zł. — 23991 54086

75827 130776 137025

5.000 zł. — 24670 37359 38096

68437 112260 132191 154258

2.000 zł. — 9646 79096 85726

87170 99714 134157 134798

152690

1.000 zł. — 4676 8580 7109

11700 29236 34409 40070 40715

80120 100492 129144 130999

135679 151773 151587 156792.

500 zł. — 14719 20391 21282

30978 48191 49488 51370 51866

53018 53836 57809 81812 91229

117098 118093 118540 119179

158048

ZAWIADOMIENIE! Z dn. 20 bm. otwieramy przy naszym Zakładzie fryzjerskim **SALON KOSMETYCZNY** pod kier. **p. KRESZOW** dypl. demonstratorki **The Gladys Pickford Method** New-York -- Paris na Polskę **Szwarc, Jabłoński i S-ka, Łódź, Moniuszki 2, tel. 128-86**

Wszyscy wyborcy II okręgu glosują na długoletniego radnego
8 IZAAKA BIALEGA 8
 czołowego kandydata bloku sjonistyczno-demokratycznego, reprezentującego interesy całego żydostwa.

Hokeiści rozpoczynają sezon
Mecze ŁKS — UT i Łódź — Polonia (Warszawa) na inaugurację

Dzięki znacznemu obniżeniu się temperatury otwarcie sezonu hokejowego w Łodzi nastąpi w czasie świąt Bożego Narodzenia. Na otwarcie sezonu odbędą się dwa bardzo ciekawe mecze towarzyskie. Pierwszego dnia świąt, w niedzielę 25 b. m. odbędzie się na lodowisku UT przy ul. Nawrot o godz. 12-iej w południe mecz między UT i ŁKS-em. Mecze tych drużyn stanowiły zawsze „derby” lokalne; w tym roku ŁKS zakwalifikowany został, jak wiadomo, do ligi hokejowej, to też mecz z UT będzie dla niego próbą sił.

wisku ŁKSU- przy Al. Unii również o godz. 12-iej odbędzie się wielce atrakcyjny mecz między reprezentacją złożoną z graczy ŁKS i UT, równoznaczną z nieoficjalną reprezentacją Łodzi, a mistrzem Warszawy — Polonią. Polonia — jedna z najsilniejszych drużyn polskich, w roku ubiegłym w meczach o mistrzostwo Polski dwukrotnie pokonała ŁKS i wyeliminowała drużynę łódzką z dalszych rozgrywek.

Skład reprezentacji na mecz z Polonią zostanie ustalony po meczu ŁKS — UT. Hokeiści łódzcy, którzy dotychczas przechodzili suche treningi pod kier. instruktora p. Wł. Króla, od poniedziałku rozpoczną treningi na lodzie.

W poniedziałek 26 b. m. na lodo-

Błyskawiczny turniej odłożony do wiosny

Zapowiedziany na jutro błyskawiczny turniej piłkarski, cztery drużyny: ŁKS., U.-T., Ł. T. S. G. I Zjednoczonych z powodu nieoczekiwanej obniżki temperatury — został w dniu wczorajszym odwołany i odbędzie się dopiero na wiosnę.

Rewolucja bokserska w Warszawie

W Warszawie jest mała rewolucja bokserska. Zarząd W. O. Z. B. uwzględnił protest Warszawianki w sprawie meczu z fortem Bema jedynie dlatego, że oficjalny delegat WOZBHP, Romanowski stwierdził, że sędziowanie na tym meczu pozostawiało dużo do życzenia.

Sędzia tego meczu p. Cendrowski złożył legitymację.

Wczoraj przewodniczący spraw sędziowskich WOZB., p. Romanowski podał się do dymisji wraz z całym wydziałem spraw sędziowskich.

Pierwsza ślizgawka w Łodzi

W dniu wczorajszym nastąpiło otwarcie pierwszej w Łodzi ślizgawki przy ul. 11 Listopada nr. 16. Wspomniane lodowisko, dzięki swemu korzystnemu położeniu, zabezpieczone jest całkowicie od szkodliwego działania ostrych wiatrów północno - wschodnich. Ceny wejścia są b. niskie, bo za ledwie 25 gr. od osoby.

Polska B — Holandia odbędzie się w Łodzi

W związku z meczem bokserkim Polska — Holandia, który odbyć się ma w Łodzi 16 stycznia, zarząd P. Z. B. postanowił zwrócić się do LOZB, o zapewnienie należytej organizacji tego meczu.

PZB. żąda przede wszystkim, by hala przed wejściem była do statecznie oświetlona, by uruchomione zostały cztery wejścia dla publiczności, by był przestrzegany porządek przed wejściem oraz wewnątrz hali przez wykwalifikowanych porządkowych i t. d.

Od spełnienia tych żądań uzależnia PZB. swą zgodę na przydzielenie meczu Łodzi.

Niemcy wznawiają stosunki sportowe z Czechosłowacją

Zarządzeniem kierownika sportu niemieckiego zlikwidowany został zatarg, jaki istniał od kilkunastu miesięcy pomiędzy Czechosłowacją i Niemcami.

W związku ze zniesieniem zakazu odbędzie się w najbliższym czasie szereg ciekawych imprez sportowych czesko - niemieckich.

M. in. odbędzie się w Wiedniu występ Sparty i Slavii, a następnie przewidziane są wyjazdy obu tych drużyn do Berlina.

Sportowe sfery Pragi żywią nadzieję, że w najbliższym czasie zostanie również wznowiony normalny kontakt sportowy polsko-czeski.

PRZEJAZDY do PALESTYNY
 via Marsylia, Triest i Constanza
 załatwia:
Wagons-Lits//Cook
 Piotrkowska 68, tel. 170-70.

Składy drużyn na mecz sparringowy przed wyjazdem piłkarzy do Francji

Jutro, na stadionie w Chorzowie odbędzie się mecz piłkarski z cyklu przygotowań drużyny polskiej przed wyjazdem do Francji.

Team reprezentacyjny wystąpi w składzie: Rudnicki (Warszawianka), Szczepaniak (Pol.), Twórz (HCP), Góra (Cracovia), Nyc (Polonia), Dziwisz (Ruch), Piec I (Naprzód), Piontek (AKS), Matias (Pogoń), Wodarz (Ruch).

Poza tym wyznaczeni zostali do drugiego zespołu m. in.: Mrugała, Będkowski, Wostal, Pytel, Pohopin, Kinowski i Kuchta z AKS-u, Michalski i PiecII z Naprzodu, Walus, Cebula, God, Niechciol, Więcek i Kulawik ze Śląska — Świętochłowice, Genza z Ruchu oraz Zdebiok, Singewald, Musiol i Kruk z Pogoni — Katowice.

Nieszczęśliwy wypadek Nikkanena

Rekordzista świata w rzucie oszczepem finn Yrjö Nikkanen uległ nieszczęśliwemu wypadkowi w czasie jazdy na motocyklu.

Jechał on z Borga do Helsinek w przyczepce motocykla, który zjeżdżając nagłe po pochylej drodze zarzucił i wyrzucił się. Prowadzący motocykl Lampinen doznał wstrząsu mózgu, jadący na siodełku Kaskela został na miejscu zabity, jedynie Nikkanen wyszedł z wypadku stosunkowo szczęśliwie, doznając tylko skaleczenia lewej ręki.

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi IV rewiru Stefan Zajkowski mający kancelarię w Łodzi przy ul. Narutowicza 35 na podstawie art. 602 K. P. C. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 27 grudnia 1938 r. o godz. 12 w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 10 odbędzie się licytacja ruchomości należących do

firmy „Sienkiewiczówka” składających się z 2 biur, maszyny do pisania marki „Remington” i mechanicznej maglownicy parowej na rzecz Tow. Ubezpiecz. „Piast” i innych oszacowanych na łączną sumę zł. 2340. —

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Dnia 6 grudnia 1938 r. Komornik (—) Zajkowski.

OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 10-go, Leonard Naborowski zamieszkały w Łodzi, przy ul. Zachodniej 41 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 22 grudnia 1938 r. o godz. 13 w Łodzi, przy ul. Srebrzyńskiej 36

odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: 2 konie kasztanowe i rolwaga oszacowanych na łączną sumę zł. 670. —

które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 12.12. 1938 r. Komornik (—) L. Naborowski

LEKARZ - DENTYSTA
Helena Halpern
 Przeprowadziła się na ul. Piotrkowska 83 tel. 279-29
 Przyjmuje 10 — 2 i 4 — 7.

Proszek od **BOLU GŁOWY** DLA DOROSŁYCH ZE ZN. FABR. **KOWALSKINA** stosuje się również PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE: KATARZE

OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 6-go, Stefan Górski zamieszkały w Łodzi, Dowborczyków 26 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza w dniu 29 grudnia 1938 r. o godz. 12—14 w Łodzi, przy ul. Piłsudskiego 14

odbędzie się publiczna licytacja ruchomości oszacowanych na łączną sumę zł. 652. — a mianowicie: 24 worki mąki pszennej po 50 kgr. każdy, 16 woreczków 10 kgr. mąki pszennej

które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 6.12. 1938 r. Komornik: (—) STEFAN GÓRSKI Sprawa Abrama Rachlewskiego p-ko Iry Wajland

Doktor Medycyny
Gustaw Kohn
 specjalista chorób kobiecych i akuszerii Piłsudskiego 51, tel. 170-08
 Przyjmuje 8—10 i 4—8 w.

DOKTOR
HENRYKOWSKI
 Specjalista chorób wenerycznych skórnych i seksualnych Traugutta 9, front, I p
 przyjmuje od 8 — 11-iej i od 6 — 9 w, w niedziele i święta od 9 — 12.30 pp.
 Dla skórzej choroby godz. ambulator.: od 10 — 11-iej i od godz. 5 — 6-iej pp.

Ważne dla uchodźców!
„INTRO” fotokopiuje
 Wasze dowody osobiste i inne dokumenty po cenie niższej

RAKIETA
 Sienkiewicza 40, tel. 141-22
 Dzisiaj i dni następnych!

3-ci tydzień rekordowego powodzenia!
 Dramat mężczyzny, za którym wlokło się przekleństwo... „BOCZNEJ ULICY...” wg. powieści ZOFII NAEKOWSKIEJ
 W r. gł.: Barszczewska, Żelichowska, Cwiklińska, Picheński, Samborski i Zelwerowicz
GRANICA
 Następny program: PROFESOR WILCZUR
 Początek w dni powsz. o godz. 4-iej, w niedziele i święta o g. 12 w poł. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr.

Poraz pierwszy w Łodzi! **Dzisiaj i dni następnych! — Wielki podwójny program!** Poraz pierwszy w Łodzi!
 Najbardziej emocjonujący film sezonu. Dzieje przyjaźni psa i człowieka w filmie p. t.
„NIEMY BOHATER”
 W rol. gł.: NOACH BEERY i BARBARA READ

Potężny film pełen napięcia i niebywałej emocji p. t.
„Niebezpieczny pościg”
 W rol. głown.: Ralph Bellamy i Joan Perry
 Dzisiaj 2 poranki 11.30 i 2 — Ceny miejsc od 50 gr.

KINO - TEATR
URANIA
 Cegielniana 2
 Tel. 107-34

Komitet Wyborczy „Bundu”, Klasowych Związków Zawodowych i „Poale-Syjon”

Zjednoczony blok żydowskich mas pracujących wzywa wszystkich robotników, pracowników i inteligencję pracującą do czynnego udziału w wyborach.

Reakcja chce Was ograbić z Waszych praw i godności ludzkiej — odpowiedzcie godnie, wybierając własną żydowską reprezentację socjalistyczną!

Głosujcie na listę „Bundu”, klasowych Zw. Zaw. i „Poale-Syjon”!!

Nasze listy mają następujące numery:

W okr. I Nr. 5 pierwsi kandydaci:

**Sz. Milman, Sz. Zygielbojm,
L. Holenderski, B. Wirowski,
S. Handelsman**

W okr. II Nr. 5 pierwszy kand. **Ch. L. Poznański**

W okr. III Nr. 6 „ **Sz. Nutkiewicz**

W okr. IV Nr. 5 „ **I. Morgentaler**

W okr. V Nr. 7 „ **Dr. H. Wajshof**

W okr. VII Nr. 6 „ **R. Eychner**

W okr. IX Nr. 7 „ **H. Majzner**

Zima się zbliża

Drzwi i okna uszczelnione
bezkompromisywnym systemem
A. Frydenicka
chronią mieszkania od wiatru, zimna
i kurzu. Trwałość długoletnia.
Dzwonić 173-57
w soboty tel. 222-72.

Egzystuje od 1930 r.

Ogłoszenia drobne

Uzdrowiska

KRYNICA. Pensjonat „Polska Korona”, obok Nowych Łazienek, centralne ogrzewanie, bieżąca ciepła i zimna woda, wykwitna kuchnia. Zarząd Silbera i Nadla. 311-2

ZAKOPANE. Jak w latach ubiegłych prowadzi kolonię wakacyjną dla dzieci i młodzieży szkolnej. Zgłoszenia: H. Straisenbergo, Austadta 5, tel. 104-58. 223-2

ZAKOPANE. „ANASTAZJA”, pensjonat komfortowy, ciepła i zimna woda, kuchnia wykwitna, czynny cały rok. Ul. Zamojskiego, tel. 13-44. 000-30

KOLUMNA. Kolonia zimowa dla młodzieży szkolnej. Willa skanalizowana, elektryczność, telefon. Instruktor. Zgłoszenia: Szeferowa i Erlichowa, Pr. Narutowicza 43, tel. 260-61. 597-2

ZAKOPANE. „Primavera” do Białego. Pierwszorzędny, pełnokomfortowy pensjonat pod zarządem prof. Reinholdowej. Telefon 13-61. 574-2

WIŚNIOWA GÓRA, tel. 9. Pensjonat „Carlton”, obok parku Liechtenfelda, pod kierownictwem E. Fuksowej i J. Lewinowej, poleca pokoje słoneczne; kuchnia wykwitna, na żądanie dietetyczna. 5320-2

RABKA. Rata Zelwianańska przyjmuje na ferie dzieci i młodzież do komfortowego pensjonatu „Adria”, Magistracka 28, tel. 277-24; 3-5 pp. 583-2

FUTRA PRZYBRANIA najwykwintniejsze poleca Pracownia Kuśnierska 36

E. WAJNTRAUB fr. 1 p. Tel. 210-73
KINO Dziś i dni następnych! **Wielki dramat wojenny!**
Mimozza ROK 1914

W rolach głównych:
Jadwiga Smosarska, Witold Conti i Bazyl Sikiewicz
Nadprogram: MISTRZOWIE ORGANÓW
Następny program: **„ZA CUDZE WINY”**
Początek seansów: w dni powsz. o godz. 3 pp., w niedziele i święta o 12 w p., ostatni 9 w.

KOLUMNA. Tel. 31. Pensjonat „Europejski” w komfortowej willi Szeceńskiego, czynny. Pokoje dobrze ogrzane. 309-2

KOLUMNA. Pensjonat Żelazowej. Tel. 18 przyjmuje zamówienia na wakacje zimowe dla rodzin. 312-2

KRYNICA. Luksusowy pensjonat „Orion” przy „Patrii” pod zarządem Kornów już czynny. Telefon 184. 570-3

ZACISZE LEŚNE. Zakrzew. Pensjonat Pauliny Kolskiej. Przyjmuje zamówienia na wakacje zimowe. Łódź 217-37. Telefon na miejscu. Podgłbice 14. 225-2

RABKA. „Palace”. Tel. 325. „Riviera”. Tel. 267. Zjednoczone pełnokomfortowe pensjonaty. Zarząd Leopolda Goldmana i Pauliny Keiner Goldmanowej. 277-9

ZAKOPANE. Pensjonat dla dzieci i młodzieży „Lalka”, tel. 1051. Rodzice dbający o zdrowie swych dzieci oddają je tylko pod troskliwą opiekę Heleny Baumgartner - Sterenzysowej. 5095-10

KRYNICA, pensjonat „Adria” pod zarządem T. Rubinsteinowej czynny od 8 grudnia. 391-4

WIŚNIOWA GÓRA. Kolonia zimowa dla dzieci i młodzieży szkolnej pod kierownictwem R. Rozenówny w pensjonacie p. Feilowej. Informacje: Przedszkole, Zachodnia 59, tel. 160-81. 368-2

„DZIECIAKOWO” przyjmuje młodzież, dzieci na wakacje. Telefony: Józefów 63-18, Warszawa 694-98, Sienna 76 (Prospekty). 481-6

ZAKOPANE. Uczniowskie kolonie zimowe D-stwa Fallek. Inf. Fallek, Pomorska 91, tel. 260-97. 403-4

Gabinet Kosmetyczny „JADWIGA”
wł. J. Szwałbowa
Kilińskiego 86, m. 26, tel. 185-47
przyjmuje od 10 do 2 i od 4 do 8
Porady bezpłatne.
Dla urzędniczek specjalny rabat.

ZAKOPANE. Willa „Hokey” w drodze do Białego. Pensjonat dla dzieci i młodzieży Cecylii Zemmelowej. Centralne ogrzewanie. Opieka trolów. Zgłoszenia: Andrzeja 35, tel. 151-82.

DO WYNAJĘCIA 5 pokoi z kuchnią przy ul. Sienkiewicza 4. Władomość u dozorczy. 315-2

Kupno i sprzedaż.

PONCZOCHY i skarpetki w najlepszych gatunkach po cenach ściśle fabrycznych. Specjalny dział z małymi skazkami poleca B. Fuksowa, Kilińskiego 87, I of. m. 18. 307-2

PONCZOCHY, skarpetki. Bielizna wykwitna męska - damska. Koszule, piżamy, szlafroki, bonjourki. Największy wybór, również z małymi skazkami. Sprzedaż detaliczna, ceny ściśle fabryczne. Śródmiejska 21, lewa oficyna. 298-10

MEBLE tanio sprzedaje S. Binke, Piotrkowska 105, tel. 136-72. Tapczany i krzesła w wielkim wyborze. 5115-9

Różne

ARTYSTYCZNA pracownia haftów maszynowych „Modes”, Łódź, Zamenhofa 6, tel. 217-99.

ZGUBIONO 2 weksle: 1) na zł. 200, pl. 15.12.38, wyst. Sz. Braun, zlec. Ch. J. Cukier; 2) na zł. 65, pl. 18.12.38, wyst. I. Łęczycki, zlec. — żyro Ch. J. Cukier. Powyższe weksle unieważnia Ch. J. Gurke, ul. Nad Łódką 1.

ZAGINAŁ weksel na zł. 100.— pl. 23 lutego 1939 r., wyst. A. Krukowski. Unieważnia i ostrzega przed nabyciem A. Krukowski, Białystok, ul. Sienkiewicza 77.

jeśli mydło —
to **„TRÓJKA”**

Lokale

W **WILLI** w ogrodzie umeblowany pokój z oddzielnym wejściem do wynajęcia. 70 zł. miesięcznie. Gdańska 94.

POKÓJ z kuchnią z wygodami i telefonem do oddania. Andrzeja 31, m. 9, 10-1, 3-6.

KINO TEATR METRO PRZEJAZD 2

Dziś i dni następnych najlepsza i najdowcipniejsza komedia p. t.

ZAKOCHANI WROGOWIE

W rolach głównych: **BARBARA STANWYCK** i **HERBERT MARSHALL**

CORSO

Dziś i dni następnych! — Poraz pierwszy w Łodzi!

DLA CIEBIE SENORITO

Wielki dramat sensacyjny w Meksyku.
Nadprogram: **WESOŁA KOMEDIA.**

W rol. gł.: **NINO MARTINI, Leo Carrillo, Ida Lupino**
Następny program: **MASKI LORDA BLACKNEYA**

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, za granicą — zł. 9.—
Redakcja rękopisów nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewia” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatkowo 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.